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Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaava, Seinäjoki 
 

 
 
 
 

Yhteenveto annetuista osallistumis- ja arviointi-

suunnitelmaa koskevista lausunnoista ja mielipi-

teistä sekä vastineet 

Lamminnevan tuulivoimapuiston osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 01.02.2023 – 03.03.2023 välisen 

ajan. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta pyydettiin lausunnot seuraavilta viranomaistahoilta: Seinäjoen kaupunki, 

Lapuan kaupunki, Kuortaneen kunta, Ilmajoen kunta, Alavuden kaupunki, Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto, 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, Etelä-Pohjanmaan Liitto, Etelä-Pohjanmaan Pelastuslaitos, Seinäjoen museot, Puolus-

tusvoimat, 2. logistiikkarykmentti, Suomen Erillisverkot, Traficom, Väylä, Luonnonvarakeskus Luke, Fingrid Oyj, Met-

sähallitus. Lausunnot pyydettiin myös erityistehtäviä hoitavilta yrityksiltä: Finavia Oyj, Digita Networks Oy, Elenia, Telia 

Finland Oyj, Elisa Oyj, DNA Oy, Cinia Group Oy, Ilmatieteen laitos, ja Seinäjoen lentoasema. 

Nähtävilläoloaikana annettiin 14 lausuntoa. Mielipiteitä jätettiin kuusi. Yksityishenkilöiden allekirjoituksia mielipiteissä 

oli yhteensä 66. Uuden kuntalain myötä tästä julkisesta asiakirjasta mielipiteistä on poistettu yksityishenkilöiden hen-

kilötiedot.  

Alla on kooste lausunnoista sekä kaavoittajan antamat vastineet niihin.  
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Lausunnot  
 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus Kaavanlaatijan vastine 

Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaava, Seinäjoki 
 
Seinäjoen ja Lapuan keskustaajamien läheisyyteen valtatie 19 
itäpuolelle noin 5 500 ha laajuiselle alueelle suunnitellaan Fortum 
Power and Heat Oy:n enintään 38 tuulivoimalan hanketta. Seinäjoen 
puolelle noin 2 500 ha alueelle sijoittuisi noin 13 enintään 300 metrin 
korkuista voimalaa. Saman aikaiesti ovat nähtävillä Lamminnevan 
tuulivoimahankkeen sekä Seinäjoen ja Lapuan puoleisten alueiden 
MRL mukaiseen kaavoitusmenettelyyn kuuluvat tuulivoimaosayleis-
kaavojen osallistumis- ja arviointisuunnitelmat, että koko hanketta 
koskeva YVA-lain mukaisesti laadittava ympäristövaikutusten arvioin-
tiohjelma. 
 
Seinäjoen puolella Lamminnevan hankealueen sisälle jää Atria Oyj:n/ 
Lakeuden Taivaanraapijat Oy:n erillinen lähes 1 500 ha laajuinen tuuli-
voimahanke, jonka kaavoituspäätös on tehty maaliskuussa 2022. Kah-
dessa erillisessä ympäristön vaikutusarviointimenettelyssä (YVA) ja 
kolmessa erillisessä kaavoitusmenettelyssä käsiteltävien ja maakun-
nallisesti merkittävien tuulivoima-alueiden vaikutusarvioinneissa ko-
rostuvat kaava-aluekohtaisten vaikutussarviointien lisäksi yhteisvaiku-
tusten arvioinnin tarpeet. Kaavaa laadittaessa on tarpeen eritellä yh-
teisvaikutukset sekä Seinäjoen puoleisen hankealueen osayleiskaavan 
vaikutukset.  
 
Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavan huomioiminen 
Vuonna 2016 vahvistetussa Etelä-Pohjanmaan vaihemaakuntakaa-
vassa I alueelle ei ole osoitettu seudullisesti merkittävien tuulivoima-
puistojen rakentamista mahdollistavia aluevarauksia. Etelä-Pohjan-
maan maakuntakaava 2050 luonnos on nähtävillä samanaikaisesti 
Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaavojen osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelmien sekä ympäristövaikutusten arviointiohjelman 
kanssa.  
Maakuntakaavaluonnoksessa ei ole mukana Lamminnevan Seinäjoen  
puoleisen hankkeen eteläistä osaa eikä Lapuan puoleista ns. laajen-
nusaluetta.  
 
Seinäjoen puoleisen Lamminnevan tuulivoimaosayleiskaava-alueen 
rajaus poikkeaa merkittävästi Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavaluon-
noksessa osoitetusta Hietikonnevan tuulivoimaloiden alueesta, jonka 
aluerajaus perustuu Etelä-Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan ja Pohjan-
maan liiton laatimaan tuulivoimaselvitykseen (selvitysalue 5). Esitetyn 
osayleiskaava-alueen/ hankealuerajauksen ja maakuntakaavan selvi-
tyksen/ maakuntakaavaluonnoksen välistä suhdetta ei ole selvitetty 
riittävästi osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa.  
 
Vaihtoehtojen esittäminen 

 
Kaavaluonnoksessa on arvioitu yhteisvaikutukset lähi-
alueen muiden tuulivoimahankkeiden kanssa. 
 
Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n kaavaehdo-
tus oli julkisesti nähtävillä 5.4.-13.5.2024 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan sekä kaava-
luonnokseen on päivitetty Etelä-Pohjanmaan maakun-
takaava 2050:n tilanne ja kuvattu osayleiskaava-alueen 
suhde maakuntakaavaehdotukseen. 
 
Maakuntakaava on yleispiirteinen suunnitelma aluei-
den käytöstä maakunnassa, joten maakuntakaavan 
aluemerkintöjen ei voida olettaa olevan tarkkoja ra-
jauksia eikä maakuntakaavalla ratkaista yleiskaavan si-
sältöä. Maakuntakaavan joustavuudesta johtuen kaa-
vassa osoitettujen alueiden sijaintia ja laajuutta voi-
daan tarkentaa yksityiskohtaisemmassa yleiskaavassa.  
 
YVA-ohjelmassa olleet vaihtoehdot ovat muuttuneet. 
Kaavaluonnos on laadittu YVA-selostuksen mukaisesta 
vaihtoehdosta VE2. 
 
YVA-menettelyn yhteydessä annettu yhteysviranomai-
sen lausunto huomioidaan myös kaavasuunnittelussa. 
 
Kaavan liikenteellisiä vaikutuksia arvioidaan kaavan 
valmistelu- ja ehdotusvaiheissa. 
 
Hankkeen jatkosuunnittelussa otetaan huomioon 
käynnissä olevat ja suunnitelmissa olevat tiesuunnitel-
mat. 
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Tuulivoimakaavoituksen ja YVA-menettelyn yhteydessä tulee huomi-
oida ja tarkastella myös maakuntakaavan (luonnoksen) aluerajauksen 
mukainen vaihtoehto.  
Suunnittelutehtävän ja tavoitteen osalta on mainittu, että maksimis-
saan 38 uudesta voimalasta 13 sijoittuisi Seinäjoen alueelle. Ympäris-
tövaikutusten arviointiohjelmassa VE 2:n mukaisessa vaihtoehdossa 
neljä eteläisintä ja lähinnä asutusta olevaa tuulivoimalaa jätettäisiin 
hankealueen ulkopuolelle, ja Seinäjoen puoleiselle hankealueelle si-
joittuisi siten vaihtoehtoisesti yhdeksän voimalaa. Oas:n yhteydessä 
tulee esittää tarpeelliset tiedot myös molemmista suunnitelluista han-
kevaihtoehdoista. Vaikka vaihtoehdot tutkitaankin pääosin YVA-me-
nettelyn yhteydessä, on niillä merkitystä kaavoituksen tavoitteiden 
asetteluun ja kaavaratkaisun valmisteluun ja siten myös yleiskaavaan 
liittyvissä asiakirjoissa tulee olla kaikki osayleiskaavahankkeen kan-
nalta oleellinen tieto.  
 
Luonnonsuojelu 
ELY-keskuksen luonnonsuojeluyksikkö toteaa, että Lamminnevan tuu-
livoimahankkeen yhteydessä toteutetaan YVA-menettely hankkeen 
vaikutuksista.  Luonnonsuojeluyksikkö ottaa kantaa YVA-ohjelmasta 
annettavassa lausunnossa jo tehtyjen ja esitettyjen täydentävien sel-
vitysten kattavuuteen ja riittävyyteen. Luonnonsuojeluyksikkö huo-
mauttaa, että YVA-menettelyn yhteydessä esitetty yhteysviranomai-
sen lausunto tulee huomioida hankkeen jatkosuunnittelussa täysi-
määräisesti. 
 
Liikenne 
Osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa ei mainita lii-
kenteellisten vaikutusten arviointia. Kaavan liikenteellisiä vaikutuksia 
tulee selvittää ja arvioida luonnosvaiheeseen mm. kuljetusmäärien, 
erikoiskuljetusreittien, liikenneturvallisuuden, sähkönsiirron ja mui-
den hankkeiden yhteisvaikutusten osalta. 
 
Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaavaa lähimmät maantiet 
ovat lännessä valtatie 19, koillisessa yhdystie 6991 ja lounaassa yhdys-
tie 17467. Huomautamme jo tässä vaiheessa maanteiden osalta käyn-
nissä olevista suunnitteluhankkeista liittyen Vt 19 Seinäjoki—Lapua 
toiseen vaiheeseen, jossa valtatie suunnitellaan 2+2 kaistaiseksi keski-
kaiteelliseksi tieksi koko matkalla Lapuan ja Seinäjoen välillä. Tällä het-
kellä on käynnissä tiesuunnitelmat ”Kantatien 67 ja valtatien 19 pa-
rantaminen välillä Kivisaari—Atria” ja ”Valtatien 19 parantaminen vä-
lillä Hipinmäki-Muurimäki”, joilla rakennusvaiheeseen siirtyessään 
olisi merkittäviä vaikutuksia alueen liikenteeseen (mm. yhdystien 
17467 liittymä valtatielle 19 katkaistaisiin). Valtatien 19 parantamis-
hanke tulee huomioida myös suunniteltujen sähkönsiirtoreittien 
osalta. 
 
Osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyt 
YVA-menettelyn yhteydessä on tarkoitus järjestää yleisötilaisuuksia 
sekä noin 1 000 kotitaloudelle kohdennettu lomakekysely. Yleiskaava-
prosessin yhteydessä voisi lisäksi kehittää ja hyödyntää kaupungin jo 
käytössä olevaa karttapohjaista palautekakanavaa asettamalla myös 
sinne tarkasteltavaksi valmisteilla oleva kaavakartta. Palautekanavan 
kautta voisi myös saada hyödyllistä tietoa myös esim. suunnittelu- ja 
lähialueen virkistyskäytöstä sekä mahdollisesti asukkaille ja alueen 
käyttäjille merkityksellisistä alueita ja kohteista.  
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Hankealueen ja osayleiskaava-alueen rajausten poikkeaminen maa-
kuntakaavaluonnoksen aluerajauksesta on osallisten ja kuntalaisten 
kannalta sekavaa ja voi vaikeuttaa myös tuulivoimahankkeen arvioin-
tia. Siten osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyjen kannalta olisi ol-
lut selkeämpää, että Lamminnevan tuulivoimahankkeen osallistumis- 
ja arviointisuunnitelma sekä ympäristövaikutusten arviointiohjelma 
olisi asetettu nähtäville vasta maakuntakaavaluonnoksen nähtävillä 
olon jälkeen. Näin myös maakuntakaavan ohjausvaikutus suhteessa 
tuulivoimayleiskaavoitukseen olisi korostunut. 
 
Nähtävillä olevaa Lamminnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaiku-
tusten arviointiohjelmaa koskeva palaute annetaan suoraan YVA-yh-
teysviranomaiselle. 
 

Etelä-Pohjanmaan liitto Kaavanlaatijan vastine 

Suunnittelujohtajan päätös 15/2023 
 
Lausunto Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaavan 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 
 
Hankkeesta vastaavana toimiva Fortum Power and Heat Oy suunnitte-
lee Lamminnevan tuulivoimapuistoa Lapuan ja Seinäjoen rajalle, mo-
lempien kaupunkien alueelle. 
Hankealueelle suunnitellaan enintään 38 uuden tuulivoimalan raken-
tamista, joista 25 sijoittuu Lapuan ja 13 Seinäjoen puolelle. Suunnitel-
tujen voimaloiden kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 metriä. 
 
Hankkeessa laaditaan kuntakohtaiset osayleiskaavat Seinäjoella ja La-
pualla, ja lisäksi toteutetaan koko hankkeen ympäristövaikutusten ar-
viointi (YVA). 
 
Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä on tarkastelussa 
seuraavat vaihtoehdot: 

• VE 0: hanketta ei toteuteta 

• VE 1: Hankealueelle rakennetaan enintään 38 uutta tuulivoi-
malaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 
metriä. 

• VE 2: Hankealueelle rakennetaan enintään 34 uutta tuulivoi-
malaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 
metriä. 

•  
Ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä tehtävien selvitysten pe-
rusteella tuulivoimaloiden sijoittelua tarkennetaan ja voimalapaikko-
jen lukumäärä voi muuttua jatkosuunnittelussa. 
 
Sähkönsiirron osalta YVA:ssa tarkastellaan kahta vaihtoehtoa: 

• VE A: 110 kV voimajohto Seinäjoen sähköasemalle – Pauka-
nevan Natura-alueen läpi. Sähkönsiirtoa varten Lamminne-
van tuulivoimapuistoalueelta rakennetaan noin 22,5 kilomet-
rin pituinen 2 x 110 kV voimajohto Seinäjoen sähköasemalle. 
Sähkönsiirron vaihtoehdossa A uusi voimajohto kulkee pää-
osin (18 km) olemassa olevan 110 kV voimajohdon rinnalla. 
Hankealueelta olemassa olevan johtokadun rinnalle raken-
nettaisiin (Lapuan kaupungin alueelle) täysin uuteen 

 
Täydennetään YVA- ja kaavaselostuksiin virkistysalue 
(V-2) -merkinnän sekä voimajohdon ja voimajohtojen 
400kV ja 110kV uudet johtovaraukset -merkinnän yh-
teyteen maakuntakaavassa annettu rakentamisrajoitus 
(alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen 
rakentamisrajoitus).  
 
Lisäksi täydennetään YVA-selostukseen kuvaus ja 
kartta sähkönsiirtoreitin varrella olevista maakunta-
kaavan merkinnöistä. YVA-selostuksessa arvioidaan 
hankkeen vaikutuksia suhteessa maakuntakaavaan ja 
sen toteuttamisedellytyksiin sekä tuulivoimapuiston 
että sähkönsiirron eri vaihtoehtojen osalta. 
 
YVA- ja kaavaselostuksissa arvioidaan hankkeen vaiku-
tuksia suhteessa sekä voimassa olevan maakuntakaa-
van että laadinnassa olevan maa-kuntakaavan merkin-
töihin ja tuodaan esiin maakuntakaavan ohjausvaiku-
tus tuulivoimatuotannon suunnittelussa. 
 
YVA- ja kaavaselostuksiin (sekä osallistumis- ja arvioin-
tisuunnitelmaan) päivitetään laadinnassa olevan Etelä-
Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n tilanne ja hanke-
alueelle kaavan käynnissä olevassa vaiheessa esitetyt 
merkinnät. 
 
Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n kaavaehdo-
tus oli julkisesti nähtävillä 5.4.-13.5.2024. 
 
Maakuntakaava on yleispiirteinen suunnitelma aluei-
den käytöstä maakunnassa, joten maakuntakaavan 
aluemerkintöjen ei voida olettaa olevan tarkkoja ra-
jauksia eikä maakuntakaavalla ratkaista yleiskaavan si-
sältöä. Maakuntakaavan joustavuudesta johtuen kaa-
vassa osoitettujen alueiden sijaintia ja laajuutta voi-
daan tarkentaa yksityiskohtaisemmassa yleiskaavassa.  
Hankkeessa on tehty petolintujen ja muun linnuston 
osalta tarkemmat vaikutusten arvioinnit, jotka 
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maastokäytävään joko ilmajohto tai maakaapeli, jonka pituus 
olisi noin 4,7 km. 

• VE B: 110 kV voimajohto Seinäjoen sähköasemalle – Kiertäen 
Paukanevan Natura-alueen. Sähkönsiirtoa varten Lamminne-
van tuulivoimapuistoalueelta rakennetaan noin 20,8 kilomet-
rin pituinen 2 x 110 kV voimajohto Seinäjoen sähköasemalle. 
Sähkönsiirron vaihtoehdossa B uusi voimajohto kulkee ole-
massa olevan 110 kV voimajohdon rinnalla noin 11,7 km:n 
matkan, kiertäen kuitenkin Paukanevan Natura-alueen sen 
länsipuolitse. Hankealueelta olemassa olevan johtokadun rin-
nalle rakennettaisiin (Seinäjoen kaupungin alueelle) täysin 
uuteen maastokäytävään joko ilmajohto tai maakaapeli, 
jonka pituus olisi noin 4,5 km. 

• Hankevastaava selvittää parhaillaan Fingridin kanssa mahdol-
lisuuksia liittää hanke alustavasti suunnitellulle Fingridin uu-
delle sähköasemalle hankealueen itäpuolella. Mikäli tämä on 
mahdollista, ympäristövaikutusten arvioinnissa tullaan edellä 
kuvattujen vaihtoehtojen lisäksi tarkastelemaan vaihtoehtoa, 
jossa sähkönsiirto tapahtuisi hankealueelta itään, todennä-
köisesti hankealueen läpi kulkevan Seinäjoki-Alajärvi-voima-
johtojen rinnalla Alajärveä kohti. Tässä vaiheessa mahdolli-
sesti rakennettavan uuden sähköaseman sijainti ei ole vielä 
tiedossa. 
 

Etelä-Pohjanmaan liitto antaa YVA-ohjelmasta antamansa lausunnon 
kanssa samansisältöisen lausunnon myös yhtä aikaa lausunnoilla ole-
viin Lapuan ja Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaa-
vojen osallistumis- ja arviointisuunnitelmiin. 
 
Lausuntonaan Etelä-Pohjanmaan liitto antaa seuraavaa:  
 
Maakuntakaavatilanne hankealueella  
  
YVA-ohjelmassa on tuotu esiin hankealueelle tai sen välittömään lä-
heisyyteen liittyvät maakuntakaavamerkinnät. Virkistysalue (V-2) -
merkinnän suunnittelumääräykseen sekä voimajohdon ja voimajohto-
jen 400kV ja 110kV uudet johtovaraukset -merkinnän yhteyteen tulee 
täydentää maakuntakaavassa annettu rakentamisrajoitus (alueella on 
voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus). Lisäksi 
YVA-ohjelmaan tulee täydentää kuvaus ja kartta sähkönsiirtoreitin 
varrella olevista maakuntakaavan merkinnöistä. YVA-selostusvai-
heessa tulee arvioida hankkeen vaikutuksia suhteessa maakuntakaa-
vaan ja sen toteuttamisedellytyksiin sekä tuulivoimapuiston että säh-
könsiirron eri vaihtoehtojen osalta. 
  
Hankealuetta on laajennettu valmistelun aikana ja ns. laajennusalue 
Lapualla hankkeen itäosassa sijoittuu voimassa olevan maakuntakaa-
van Hirvijärven tekojärven pohjoisen alueen virkistysalueelle (v-2). 
Merkinnällä on kokonaismaakuntakaavassa 2005 osoitettu ne alueet, 
jotka kokonsa, alueen luonteen ja käyttönsä mukaan soveltuvat virkis-
tysalueiksi. Alueet on tarkoitettu yleiseen ja vapaaseen liikkumiseen, 
ja niihin ei pääsääntöisesti suunnata rakentamista, joka palvelisi teho-
kasta virkistys- tai matkailutoimintaa, kuten on kokonaismaakunta-
kaavan 2005 virkistysaluemerkinnän (V-1) ja virkistys-/matkailukohde-
merkinnän ollessa kyseessä. Hirvijärven pohjoisen alueen virkistysalu-
etta ei ole osoitettu Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n kaava-
luonnoksessa, mutta ennen uuden kaavan vahvistumista tulee 

perustuvat hankkeessa suunniteltuihin voimalasijain-
teihin ja korkeuksiin. 
Hankkeessa on varmistettu riittävä etäisyys voimaloi-
den ja asutuksen välillä. YVA- ja kaavaselostuksissa on 
tuotu esiin, millä etäisyydellä lähimmät asuin- tai lo-
marakennukset ovat suunnitelluista voimalasijain-
neista.  YVA:ssa ei ole tarkasteltu yhtenä vaihtoehtona 
hankkeen toteuttamista matalammilla voimaloilla tek-
nistaloudellisista syistä johtuen.   
 
YVA- ja kaavaselostuksiin täsmennetään maiseman ja 
kulttuuriympäristön kuvauksia. Arvioinnissa huomioi-
daan sekä nykyisen Etelä-Pohjanmaan maakuntakaa-
van että maakuntakaavan 2050 ehdotuksen mukaiset 
arvoalueet. 
 
Maisemavaikutusten arvioinnin tueksi tuotetaan näky-
mäalueanalyysi (ZVI) sekä havainnekuvia tuulivoima-
loista eri etäisyyksiltä ja eri ilmansuunnista. Havainne-
kuvien paikoissa on huomioitu maiseman ja kulttuu-
riympäristön arvoalueet, asutus, virkistysympäristöt 
sekä asukastyöpajassa esille tuodut kohteet. Lisäksi ha-
vainnekuvia tehdään suunnitelluista voimajohtorei-
teistä. 
 
Hipinmäestä on laadittu havainnekuva, kuvauspiste 16. 
 
Hankevastaava keskustelee yhteistyömahdollisuuksista 
muiden toimijoiden kanssa sähkönsiirron osalta. Mm. 
rakentamisen aikataulut vaikuttavat yhteistyömah-
dollisuuksiin. 
 
Hankkeessa on laadittu kasvillisuus- ja luontotyyppisel-
vitys. Merkittävät luontoarvot on huomioitu voimalasi-
joittelussa, sähkönsiirron reiteissä ja hankealueen uu-
den tiestön linjauksissa. Suoalueille ei sijoiteta 
voimaloita. 
 
YVA-selostuksen luvussa 16 ja kaavaselostuksen lu-
vussa 8.13 on arvioitu vaikutuksia ekologisille yhteyk-
sille. Viherrakenneselvitys on huomioitu arvioinnissa. 
 
Yhteisvaikutusten arvioinneissa on huomioitu Opperin 
tuulivoimahanke ja Napalankalliot-Hietaharjunkangas-
Palopättäränmäki. Yhteisvaikutusten arvioinneissa on 
huomioitu muut hankkeet siten kuin yhteisvaikutuksia 
on arvioitu muodostuvan. 
 
Kaavaselostukseen on lisätty taulukkoon 11 luonnonti-
laisuusluokan 3 kuvaus. 
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vaikutusten arvioinnissa tulkita voimassa olevan kaavan mukaista 
merkintää. YVA-ohjelman mukaan hankkeessa tullaan toteuttamaan 
asukaskysely ja metsästäjähaastattelut, joilla osaltaan kartoitetaan 
myös laajemmin hankealueen ja sen lähialueiden virkistyskäyttöä.  
  
Seudullisesti tai maakunnallisesti merkittävät alueidenkäyttökysymyk-
set tulee lähtökohtaisesti tutkia ja ratkaista maakuntakaavassa. Etelä-
Pohjanmaalla on voimassa Ympäristöministeriön 31.10.2016 hyväk-
symä tuulivoimaloiden alueita ohjaava vaihemaakuntakaava, jossa 
osoitetaan maakunnallisesti merkittäviä vähintään 10 voimalaitosyksi-
kön keskitettyyn rakentamiseen soveltuvia tuulivoima-alueita. Tätä 
pienempien alueiden suunnittelua voidaan vaihemaakuntakaavan I 
kaavaselostuksen mukaan toteuttaa kuntakohtaisella kaavoituksella. 
Vaihemaakuntakaavassa I osoitetaan 23 seudullisesti merkittävää tuu-
livoimaloiden aluetta. Lamminkankaan aluetta ei ole osoitettu vaihe-
maakuntakaavassa. Hankkeessa suunnitellaan enintään 38 tuulivoi-
malan rakentamista. Jos lainvoimaisessa maakuntakaavassa on osoi-
tettu tuulivoima-alueet, ei vaikutuksiltaan seudullisesti tai maakunnal-
lisesti merkittävää tuulivoima-aluetta voida osoittaa kuntakaavassa 
muille alueille. Hankkeessa esitetty ratkaisu ei siten ole voimassa ole-
van maakuntakaavan mukainen.  
 
Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan osallistumis- ja arviointisuunnitel-
massa ja YVA-selostuksessa on tuotava esiin lausunnossa esitetty 
maakuntakaavan ohjausvaikutus tuulivoimatuotannon suunnittelussa.  
  
Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavan uudistaminen Etelä-Pohjan-
maan maakuntakaavaa ollaan parhaillaan päivittämässä ja tuulivoima 
on yksi keskeinen päivityksen alla oleva teema. Etelä-Pohjanmaan 
maakuntakaava 2050:n kaavaluonnos on nähtävillä 1.2.-10.3.2023, 
mikä tulee päivittää YVA-ohjelmaan.  
  
Maakuntakaavaluonnoksessa esitetään hankealueelle useita muutok-
sia voimassa olevaan maakuntakaavaan nähden. Uusina merkintöinä 
alueelle osoitetaan mm. Hietikonnevan tuulivoimaloiden alue, Kivi-
mäen ampumarata, voimajohdon yhteystarve välille Seinäjoki-Ala-
järvi, viheryhteystarve sekä Hirvijärven-Varpulan alueen luonnon mo-
nimuotoisuuden kannalta tärkeä alue. Kaavaluonnoksessa esitetään, 
että alueelta jäisi pois mm. Murhavuoren kalliokiviainesten ottamis-
alueen, turvetuotantoon soveltuvien alueiden, Atrian teollisuuden ke-
hittämisen kohdealueen ja ohjeellisen ulkoilureitin Hirvijärvi-Lapua 
merkinnät. Ennallaan säilyisivät mm. Atrian teollisuus- ja varastoalu-
een kohdemerkintä, Kauhajoki-Seinäjoki-Kauhava -kehittämisvyöhyke 
sekä tarkistetulla sijainnilla moottorikelkkailureitti.   
  
Maakunnan uusia potentiaalisia tuulivoima-alueita on selvitetty maa-
kuntakaavan tausta-aineistoksi laaditussa EteläPohjanmaan, Keski-
Pohjanmaan ja Pohjanmaan tuulivoimaselvityksessä (2021)  
(https://epliitto.fi/maakuntakaavan-selvitykset/). Lamminnevan han-
kealue sijoittuu osin samalle alueelle selvityksessä tunnistetun poten-
tiaalisen uuden tuulivoima-alueen kanssa (selvitysalue 5). Tuulivoima-
selvityksen lisäksi maakuntaliitto on tilannut selvityksiä liittyen tuuli-
voiman maisemavaikutuksiin, Natura 2000 -alueisiin kohdistuviin vai-
kutuksiin (kesken), sähkönsiirtoon, metsäpeurojen laidunnus- ja vael-
lusalueisiin, susiin sekä maa- ja merikotka sekä sääksipopulaatioihin. 
Selvitysten mukaan tuulivoimaloiden alueella (selvitysalue 5) tulee 
kiinnittää erityistä huomiota tuulivoimaloiden vaikutukseen 
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maisemiin, metsäpeuraan, linnustoon sekä yhteisvaikutuksiin alueen 
muiden hankkeiden kanssa. Alueelle ei ollut maakuntakaavassa tar-
peen laatia Natura 2000 -alueisiin kohdistuvaa arviointia.  
  
Hankealue sijaitsee osin sääksen sekä maa- ja merikotkan reviireillä. 
Liiton tilaaman petolintuselvityksen mukaan maakuntakaavan valmis-
teluvaiheen mukainen tuulivoima-alue (selvitysalue 5) ei tulisi aiheu-
tumaan reviirikohtaisesti tarkasteltuna merkittävän riskirajan ylittäviä 
vaikutuksia maa- ja merikotkan osalta ja riski jäisi sääksen osalta vä-
häisesti kohonneeksi. Hankkeessa tulee petolintujen ja muun linnus-
ton osalta kuitenkin tehdä tarkemmat vaikutusten arvioinnit, jotka pe-
rustuvat hankkeessa suunniteltuihin voimalasijainteihin ja korkeuk-
siin.  
  
YVA-selostuksessa on tuotava esiin maakuntakaavan päivityksen ti-
lanne ja hankealueelle kaavan käynnissä olevassa vaiheessa esitetyt 
merkinnät. Lamminnevan hankealue sijoittuu osin samalle alueelle 
kuin maakuntakaavaluonnoksessa osoitettu Hietikonnevan tuulivoi-
maloiden alue. Lamminnevan hankkeen rajaus on maakuntakaavan 
rajausta huomattavasti laajempi ja myös hankkeessa alustavasti suun-
nitellut voimalasijainnit sijoittuvat osin maakuntakaavaluonnoksen ra-
jauksen ulkopuolelle molemmissa hankevaihtoehdoissa (VE 1, VE 2). 
Hankevaihtoehto VE 2, jossa voimaloita ei ole suunniteltu Teerinevan 
eteläpuolelle, on lähempänä 
maakuntakaavaluonnoksen mukaista tuulivoimaloiden alueen ra-
jausta. Maakuntakaavaluonnoksen rajaukseen on vaikuttanut erityi-
sesti etäisyys vakituiseen ja loma-asutukseen, alueen eteläpuolella 
kulkeva voimajohto sekä itäpuolelle sijoittuva virkistysalue. Pohjalais-
maakuntien tuulivoimaselvityksessä uusia potentiaalisia tuulivoima-
alueita on kartoitettu käyttäen 1,5 kilometrin etäisyysvyöhykettä vaki-
tuiseen ja loma-asutukseen, mutta maakuntakaavassa ei määritellä ki-
lometrimääräistä rajaa tuulivoimaloiden alueiden ja asutuksen väliin. 
YVA-ohjelman mukaan lähin asuinrakennus sijoittuu hankealueen lou-
naispuolelle noin 300 metrin etäisyydelle hankealueen rajasta ja lähin 
lomarakennus hankealueen eteläpuolelle Hirvijärven tekojärven ran-
nalle noin 700 metrin etäisyydelle hankealueen rajasta. Alle kahden 
kilometrin etäisyydelle hankealueen rajasta sijoittuu 151 asuinraken-
nusta ja 99 lomarakennusta. Suunniteltujen sähkönsiirtoreittien välit-
tömään läheisyyteen (sadan metrin etäisyydelle keskilinjasta) sijoittuu 
neljä asuinrakennusta vaihtoehdossa VE A ja kolme asuinrakennusta 
vaihtoehdossa VE B. Lähin asuinrakennus sijoittuu noin 55 metrin 
etäisyydelle sähkönsiirtoreitin keskilinjasta molemmissa vaihtoeh-
doissa. YVA-ohjelmassa ei tuoda esiin, millä etäisyydellä lähimmät 
asuin- tai lomarakennukset ovat alustavasti suunnitelluista voimala-
sijainneista. Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan hankkeessa on varmis-
tettava riittävä etäisyys voimaloiden ja asutuksen välillä, ja vaikutus-
ten arvioinnin perusteella muutettava voimaloiden sijainteja kauem-
mas asutuksesta. Liitto suosittelee tarkastelemaan YVA:ssa yhtenä 
vaihtoehtona hankkeen toteuttamista matalammilla voimaloilla.   
  
Maakuntakaavaluonnoksessa tuulivoimaloiden alueille annetaan 
suunnittelumääräys: Tuulivoimaloiden alueen suunnittelussa on otet-
tava huomioon rakentamisen ja käytön aikaiset vaikutukset asutuk-
seen, liikenneväyliin ja liikennejärjestelyihin, maisemaan, kulttuuripe-
rintöön, virkistykseen, elinkeinoihin, pohjavesiin ja luontoarvoihin. Yk-
sityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomi-
oita alueella pesivään, aluetta säännöllisesti käyttävään ja alueen yli 
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muuttavaan linnustoon, sekä huomioida Natura 2000 -verkostoon 
kuuluviin alueisiin kohdistuvat vaikutukset. Lisäksi on otettava huomi-
oon tuulivoimatuotannon yhteisvaikutukset. Alueen yksityiskohtai-
semmassa suunnittelussa tulee turvata lentoliikenteen ja puolustus-
voimien toimintaedellytykset sekä ottaa huomioon puolustusvoimien 
toiminnasta, kuten tutkajärjestelmistä, valvontasensoreista ja radio-
yhteyksien turvaamisesta, johtuvat rajoitteet. Tuulivoimaloiden alu-
een liittämisessä sähköverkkoon on ensisijaisesti pyrittävä hyödyntä-
mään olemassa olevia johtokäytäviä. Lisäksi Hietikonnevan tuulivoi-
maloiden alueelle (tuulivoimaloiden alue 5) annetaan kaavaluonnok-
sessa aluekohtainen suunnittelumääräys: Tuulivoimaloiden alueen 5 
(Hietikonneva) yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää 
erityistä huomiota tuulivoimaloiden maisemavaikutuksiin.   
  
Tuulivoimaloiden kehitys on ollut nopeaa ja nykyiset kooltaan ja te-
holtaan suuremmat voimalat tarvitsevat laajempia tuulenottoalueita 
kuin aikaisemmin, esimerkiksi Etelä-Pohjanmaan vaihemaakuntakaava 
I:n laatimisen aikaan. Voimalakehityksen johdosta maakuntakaavan 
seudullisuuden rajaa on maakuntakaavan uudistamisen yhteydessä 
päivitetty. Maakuntakaavaluonnoksessa esitetään seudullisuuden ra-
jan asettamista vähintään 7 voimalaan, mutta raja määrittyy lopulli-
sesti kaavaprosessin aikana.   
  
Maakuntakaavoitus etenee luonnosvaiheen nähtävillä olon jälkeen si-
ten, että kaavaluonnoksesta saatu palaute käsitellään ja siihen laadi-
taan vastineet. Kaavaan tehdään palautteen, lisäselvitysten ja käydyn 
vuorovaikutuksen perusteella tarpeelliset muutokset. Kaavaehdotus 
on tavoitteena saada nähtäville vuoden 2023 lopussa. Tavoitteena on, 
että maakuntavaltuusto hyväksyy uuden Etelä-Pohjanmaan maakun-
takaava 2050:n vuonna 2024. Voimaan astuessaan se kumoaa aiem-
mat kokonais- ja vaihemaakuntakaavat. Tuulivoima-alueiden osalta 
maakuntakaavan jatkovalmistelussa voidaan hyödyntää myös hank-
keissa tehtyjä vaikutusten arviointeja.  
  
Maisemat ja rakennettu kulttuuriympäristö   
Kappaleeseen 8.4.5 maakunnallisesti arvokkaista maisema- ja kulttuu-
rihistoriallisista alueista on syytä täsmentää, että kuvassa 8-12 esite-
tyt kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeät alu-
eet ovat Etelä-Pohjanmaan voimassa olevan maakuntakaavan mukai-
sia alueita. Samassa yhteydessä on tuotava esiin, että maakunnalli-
sesti arvokkaiksi ehdotetut maisema-alueet ovat maakuntakaavan 
taustalle laaditun maisemaselvityksen tulos, jonka perusteella maa-
kunnallisesti arvokkaat maisema-alueet on rajattu maakuntakaava-
luonnokseen ja jotka vahvistuvat lopullisesti Etelä-Pohjanmaan maa-
kuntakaava 2050:n hyväksymisen myötä. Kuvan 8-12 yhteyteen tulee 
myös tarkentaa, mikä on lähteenä paikallisesti arvokkaille maisema-
alueille ja poistettavaksi ehdotetuille alueille. 
  
Kuvassa 8-12 esitetään maakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäris-
tökohteet ja tekstissä kerrottu, että maakunnallisesti merkittävät  
kulttuuriympäristöt/kulttuurihistorialliset alueet on selvitetty Etelä-
Pohjanmaan kokonaismaakuntakaavasta vuodelta 2005. Etelä-Pohjan-
maan kokonaismaakuntakaavassa 2005 ei ole esitetty kaavamerkin-
töinä maakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön 
kohteita, mutta ne on tuotu esiin kaavaselostuksen liitteessä. YVA-oh-
jelmassa viitattaneen tähän listaukseen. Maakuntakaavan uudistami-
sen taustalle on laadittu maakunnallisesti arvokkaan rakennetun 
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kulttuuriympäristön päivitysinventointeja, joiden pohjalta kohteita on 
osoitettu maakuntakaavaluonnoksessa.  
Inventointeihin liittyvät selvitykset on koottu EteläPohjanmaan liiton 
sivuille osoitteeseen https://epliitto.fi/maakuntakaavan-selvitykset/ ja 
niihin liittyvän paikkatietoaineiston saa liitosta.  
 
Maakuntakaavan taustalle laaditussa Etelä-Pohjanmaan potentiaalis-
ten tuulivoima-alueiden maisemaselvityksessä (https://epliitto.fi/wp-
content/uploads/2023/02/B_110_Etela_ 
Pohjanmaan_tuulivoima_alueiden_maisemavaikutukset_FCG_2 
023_korjattu03022023.pdf)  tuulivoima-alueet on luokiteltu suuntaa-
antavasti maisemavaikutusten merkittävyyden perusteella. Hietikon-
neva (selvitysalue 5) kuuluu luokkaan ”tuulivoima-alueet, joiden vai-
kutus on osin maiseman ominaispiirteitä heikentävä”. Selvityksen nä-
kyvyystarkastelun perusteella voimalat näkyvät laajalle alueelle La-
puan, Seinäjoen ja Ilmajoen alueella. Suuren herkkyyden kohteita alu-
een lähivaikutusalueella ovat valtakunnallisesti merkittävä rakennettu 
kulttuuriympäristö Nurmon kirkonseutu Seinäjoella ja valtakunnalli-
sesti arvokas maisema-alue Ilmajoen Alajoen lakeusmaisema Seinäjo-
ella ja Ilmajoella, josta tosin vain pieni osa sijoittuu lähivaikutusalu-
eelle. Lisäksi lähivaikutusalueella on runsaasti kohtalaisten herkkyy-
den ja suuren näkyvyyden alueita. Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan 
hankkeen maisemavaikutuksiin tulee kiinnittää erityistä huomiota ja 
erityisesti hankkeen avoimiin maisemiin ja asutuskeskittymiin kohdis-
tuvia maisemavaikutuksia tulee arvioida huolellisesti. Maakuntakaa-
van maisemaselvityksen kattava kohdekohtainen vaikutusten arviointi 
toimii hyvänä pohjatietona hankkeeseen. Etelä-Pohjanmaan liitto esit-
tää YVA-ohjelmassa esitettyjen 12 havainnekuvapisteen lisäksi yhtä 
kuvauspistettä Hipinmäkeen tuulivoimala-aluetta lähimpien asuinra-
kennusten kohdalle. 
  
Etelä-Pohjanmaan liitto suosittelee jo lausunnossa aiemmin esiin tuo-
dun mukaisesti tarkastelemaan hankkeessa yhtenä vaihtoehtona ma-
talammilla voimaloilla toteutettavaa hankevaihtoehtoa. Tällä pystyt-
täisiin tarkastelemaan matalampien voimaloiden vaikutuksia etenkin 
maisema- ja luontoarvoihin, sekä toisaalta hankkeen teknistaloudelli-
seen kannattavuuteen.  
  
Sähkönsiirto  
Sähkönsiirron osalta YVA-ohjelmassa esitellään kaksi vaihtoehtoa, 
minkä lisäksi tutkitaan mahdollisuutta liittää hanke uudelle sähköase-
malle hankkeen itäpuolelle. Koska uuden sähköaseman sijainti ei ole 
vielä tiedossa, ei vaihtoehtoa ole vielä YVA-ohjelman tarkasteluissa 
mukana. Etelä-Pohjanmaan liitto pitää tärkeänä uuden, todennäköi-
sesti nyt esitettyjä sähkönsiirtovaihtoehtoja lyhyemmän sähkönsiirto-
vaihtoehdon selvittämistä. Liitto esittää, että Seinäjoen alueen tuuli-
voimahankkeissa tulisi tehdä yhteistyötä sähkönsiirron osalta ja selvit-
tää mahdollisuuksia muuttaa olemassa olevia voimajohtopylväitä 
mahdollistamaan useamman voimajohdon sijoittamisen samoihin pyl-
väisiin.  
 
Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n kaavaluonnoksessa anne-
taan sähkönsiirtoon liittyvä yleinen suunnittelumääräys: Sähkönsiirto-
linjojen toteutuksessa on huomioitava vaikutukset kulttuuriympäris-
tön ja maiseman kannalta arvokkaisiin alueisiin sekä virkistys-, luon-
nonsuojelu- ja Natura 2000 alueisiin. Sähkönsiirtolinjat tulee toteuttaa 
maa- ja metsätalouden harjoittamisen kannalta mahdollisimman 
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vähäisin vaikutuksin. Lähekkäin sijoittuvien tuulivoimala- ja aurinko-
voimala-alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitet-
tävä samaan tai olemassa olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin 
yhteistyössä muiden energiantuotannon hankealueiden kanssa.  
 
Lisäksi Etelä-Pohjanmaan liitto on kannanotossaan (1.12.20222, 
https://epliitto.fi/tiedotteet/kannanotto-sahkonsiirtolinjojen-haitta-
vaikutuksien-vahentamiseksi/) katsonut, että tuulivoiman johdosta 
kasvaneen sähkönsiirron oikeudenmukainen toteuttaminen vaatii 
uusi lainsäädännöllisiä toimenpiteitä. Liitto on esittänyt, että asian-
omaiset ministeriöt ryhtyvät talousmetsien ja metsäekosysteemien 
hävittämisen sekä maanomistajien etujen suojaamiseksi välittömästi 
siten, että uusien suurjännitelinjojen rakentaminen uusiin maastokäy-
täviin on viimesijainen toteuttamisvaihtoehto, peltoalueella suurjän-
nitevoimajohtojen toteuttaminen tapahtuu yksinomaan ns. peltopyl-
västyypeillä ja maanomistajille maksettavien korvausten korvauspe-
rusteiden uudelleenmäärittelytyö aloitetaan.  
  
Muut esiin tulevat asiat  
Hankealueella sijaitsevan Teerinevan ja Jouttinevan luontoarvoja on 
kartoitettu Etelä-Pohjanmaan suoselvityshankkeessa 2013 
(https://epliitto.fi/tiedostot/EtelaPohjanmaan_suoselvitys-
hanke_2013.pdf). Teerineva-Jouttinevalla havaittiin selvitetystä koh-
dejoukosta viidenneksi eniten luontotyyppejä ja huomattava määrä 
huomionarvoisia lintulajeja. Merkittävä osa suosysteemin reunoista 
on säilynyt ojittamattomina, mikä mahdollistaa hydrologisen yhtey-
den säilymisen kivennäismaihin. Lisäksi suon kytkeytyneisyys lähialu-
een ojittamattomiin soihin on erinomainen (Paukaneva, Hirvineva) ja 
suojelualueverkkoon hyvä (Paukaneva). YVA-ohjelman mukaan hank-
keessa laaditaan kasvillisuus- ja luontotyyppi-inventointi. Myös Etelä-
Pohjanmaan suoselvityshankkeen inventointeja voi hyödyntää hank-
keen taustatietona. Merkittävät luontoarvot tulee huomioida voima-
lasijoittelussa, sähkönsiirron reiteissä ja hankealueen uuden tiestön 
linjauksissa.  
 
Etelä-Pohjanmaan liitossa on valmistunut maakunnallinen viherraken-
neselvitys (Etelä-Pohjanmaan viherrakenne ja ekosysteemipalvelut, 
2022). Lamminnevan hankealue sijaitsee selvityksen mukaan Hirvijär-
ven-Varpulanjärven alueen laajalla yhtenäisellä metsä- ja suoalueella, 
johon sijoittuu myös luontoarvoja. Selvityksessä ja maakuntakaava-
luonnoksessa on tunnistettu hankealueella myös viheryhteys, joka 
kulkee Hirvijärven alueelta luoteeseen. YVA-ohjelmassa on tunnis-
tettu, että eläimistöön kohdistuvat vaikutukset ilmenevät mm. 
elinympäristöjen pinta-alan menetyksinä ja elinympäristöjen laadun 
heikkenemisenä esimerkiksi pirstoutumisen tai häiriövaikutuksen 
kautta. Lisäksi tuodaan esiin, että elinympäristöjen pirstoutumisella 
voi olla myös välillisiä ja toissijaisia vaikutuksia ekologisiin yhteyksiin 
eri elinympäristöjen sekä lajien elinkiertoon liittyvien alueiden välillä. 
Vaikutusten arviointimenetelmissä ei kuitenkaan tuoda esiin, miten 
elinympäristöjen pirstoutumista ja ekologisten yhteyksien säilymistä 
hankkeessa arvioidaan ja vaikutuksia lievennetään, muuten kuin yh-
teisvaikutusten osalta, jossa tuodaan esiin, että hankkeen yhteisvaiku-
tuksissa tarkastellaan (karttatarkasteluna ja asiantuntija-arviona) met-
säluonnon yleistä pirstoutuneisuutta useiden tuulivoimahankkeiden 
toteutuessa. Etelä-Pohjanmaan liiton mukaan hankkeen jatkosuunnit-
telussa tulee kiinnittää huomiota metsä- ja suoluonnon pirstoutumi-
sen välttämiseen ja ekologisten yhteyksien säilymiseen sekä 
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https://epliitto.fi/tiedostot/Etela-Pohjanmaan_suoselvityshanke_2013.pdf
https://epliitto.fi/tiedostot/Etela-Pohjanmaan_suoselvityshanke_2013.pdf
https://epliitto.fi/tiedostot/Etela-Pohjanmaan_suoselvityshanke_2013.pdf
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hankealueen, sähkönsiirron että yhteisvaikutusten arvioinnissa. Laa-
joja yhtenäisiä metsä- ja suoalueita sekä ekologisia yhteyksiä koske-
vissa tarkasteluissa voidaan hyödyntää maakunnallisen viherrakenne-
selvityksen tuloksia. Maakuntaliitto voi toimittaa viherrakenneselvi-
tyksen paikkatietoaineistot hankkeen käyttöön.  
  
Etelä-Pohjanmaan liitto pitää hyvänä, että Lamminnevan hankkeen 
mallinnuksissa huomioidaan pohjoispuolinen jo rakentunut Jouttikal-
lion tuulivoimapuisto ja hankealueen välittömässä läheisyydessä sijait-
seva, kaavoitettavana oleva Isovuoren tuulivoimapuisto. Yhteisvaiku-
tusten arvioinneissa on huomioitava myös lähimmillään noin kuuden 
kilometrin etäisyydellä sijaitseva Napalankalliot-Hietaharjunkangas-
Palopättäränmäki. Yhteisvaikutusten arvioinnin kappaleeseen tulee li-
sätä vastaava kartta kuin kappaleessa 6-1. Karttaan ja vaikutusten ar-
viointeihin tulee täydentää mukaan Seinäjoen Ooperin tuulivoima-
hanke, joka sijaitsee hankkeen tarkastelualueella n. 20-30 km etäisyy-
dellä Lamminnevan hankealueesta.  
  
Taulukossa 8-5 esitettyjen luonnontilaisuusluokkien kuvailutekstiin tu-
lee lisätä luonnontilaisuusluokan 3 kuvaus 
 

Puolustusvoimat 2. logistiikkarykmentti Kaavanlaatijan vastine 

LAMMINNEVAN TUULIVOIMAPUISTON OSAYLEISKAAVAN OSALLIS-
TUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA, SEINÄJOKI 

Seinäjoen kaupunki on viiteasiakirjalla kuuluttanut Lamminnevan tuu-
livoimapuiston osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman 
nähtävillä olosta sekä mahdollisuudesta esittää asiassa mielipide. 

Kaavoituksen tavoitteena on mahdollistaa Seinäjoen kaupunkiin noin 
13 tuulivoimalan ja niihin liittyvien huoltoteiden, maakaapeleiden ja 
sähköaseman rakentaminen. Voimaloiden suunniteltu kokonaiskor-
keus on enintään 300 metriä. 

Yleistä Puolustusvoimien lausunnoista tuulivoimahankkeessa   

Puolustusvoimat antaa erilliset lausunnot alueidenkäytön suunnitte-
lusta ja tuulivoimahankkeen lopullisesta hyväksyttävyydestä. Logis-
tiikka-rykmentit antavat Puolustusvoimien lausunnot kaavoista sekä 
ympäristövaikutusten arvioinnista. Pääesikunnan operatiivinen osasto 
(PE OPOS) antaa tuulivoimatoimijoille Puolustusvoimien lausunnot 
sensorivaikutusten tarkemmasta selvittämistarpeesta ja tuulivoima-
hankkeiden hyväksyttävyydestä.   

Puolustusvoimien lausunto osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta  

Viitaten OAS:n lukuun 8 (Osallistuminen ja vuorovaikutus) Puolustus-
voimat huomauttaa, että 2. Logistiikkarykmentti antaa Puolustusvoi-
mien lausunnot Lamminnevan tuulivoimapuiston yleiskaavoitusta kos-
kien.  

Selvityksiin ja vaikutusten arviointiin (OAS:n luku 7) viitaten Puolustus-
voimat muistuttaa, että alueidenkäytön suunnittelussa on turvattava 
maanpuolustuksen, rajaturvallisuuden ja rajavalvonnan, väestönsuo-
jelun sekä huoltovarmuuden edellyttämät kehittämistarpeet ja var-
mistettava, ettei niistä vastaavien tahojen toimintamahdollisuuksia 
heikennetä (Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999, 4 a §).  

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan sekä kaava-
selostukseen lisätään Puolustusvoimien 2. Logistiikka-
rykmentti osallisten listaan. 
 
Hankkeen suunnittelussa ja kaavoituksessa otetaan 
huomioon ja turvataan maanpuolustuksen, rajaturval-
lisuuden ja rajavalvonnan, väestönsuojelun sekä huol-
tovarmuuden edellyttämät kehittämistarpeet osallista-
malla Puolustusvoimat suunnitteluun ja kaavoitukseen 
ja pyytämällä Puolustusvoimilta tarvittavat lausunnot. 
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 Merkittävin ja laaja-alaisin tuulivoimaloista aiheutuva vaikutus koh-
distuu puolustusvoimien aluevalvonnassa käyttämiin sensorijärjestel-
miin. Tällä voi olla merkittäviä vaikutuksia puolustusvoimien lakisää-
teisen aluevalvontatehtävän suorittamiselle (Laki puolustusvoimista 
551/2007 ja aluevalvontalaki 755/2000). Tuulivoimaloiden vaikutuksia 
Puolustusvoimien toimintaan arvioidaan perustuen Pääesikunnan hy-
väksyttävyyslausuntoon.  

Hankkeelle tulee saada ajantasaisiin hanketietoihin perustuva, myön-
teinen Pääesikunnan hyväksyttävyyslausunto ennen kaavan hyväksy-
mistä. Pääesikunnalta tulee saada uusi lausunto hyväksyttävyydestä ja 
selvitystarpeista, jos hankkeessa toteutettavien tuulivoimaloiden lu-
kumäärä on suurempi, tuulivoimalat ovat yli 10 metriä korkeampia tai 
sijoittelu poikkeaa yli 100 metriä hyväksyttävyyslausunnon mukaisista 
tiedoista. Edellä mainittua pienemmistä muutoksista pyydetään tie-
dottamaan Pääesikunnan operatiivista osastoa.  

Yhteyshenkilöt  

2. Logistiikkarykmentti vastaa Puolustusvoimien alueidenkäytön 
edunvalvonnasta Etelä-Pohjanmaan alueella. Lausuntopyynnöt ja kut-
sut neuvotteluihin tulee lähettää sähköpostilla kirjaamo.2logr@mil.fi 
tai 2. Logistiikkarykmentin esikunta (2LOGRE), PL 1000, 20811 TURKU.  

Alueellisina yhteyshenkilöinä maankäyttö- ja kaavoitusasioissa toimi-
vat kiinteistöpäällikkö DI Maiju Kiviluoma maiju.kiviluoma@mil.fi, 
puh. 0299 572 263 ja kiinteistöteknikko RKM Kai Hyytiäinen kai.hyyti-
ainen@mil.fi, puh. 0299 572 264.   

Tuulivoimahankkeesta annettavan hyväksyttävyyslausunnon yhteys-
henkilöinä ovat tarkastaja, insinööri (AMK) Jussi Karhila ja suunnitte-
lija Simo Hautakangas, puh. 0299 800 (puolustusvoimien vaihde). 
Lisätiedot/ tiedustelut osoitteella: tuulivoimalausunnot@mil.fi. 

 

 

Metsähallitus Kaavanlaatijan vastine 

Seinäjoki - Metsähallituksen lausunto Lamminnevan 
tuulivoimahankkeen osayleiskaavan osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta 

Fortum Power and Heat Oy suunnittelee Lamminnevan 
tuulivoimapuistoa Etelä-Pohjanmaalle Lapuan ja Seinäjoen rajalle 
Hirvijärven tekoaltaan pohjois- ja luoteispuolisille metsäalueille. 
Tuulivoimapuisto ulottuu molempien kaupunkien alueelle. 
Hankkeessa suunnitellaan enintään 38 tuulivoimalan rakentamista, 
joista 25 sijoittuu Lapuan ja 13 Seinäjoen puolelle. Suunniteltujen 
voimaloiden kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 metriä. 
Suunniteltujen tuulivoimaloiden yksikköteho on 6–10 MW. 
Kokonaisteho tulisi 38 voimalalla olemaan noin 230–380 MW. 

 

Metsähallitus antaa lausuntonsa valtion perustettujen 
luonnonsuojelualueiden ja luonnonsuojeluun varattujen valtion 
alueiden hallinnoijana ja hoitajana. 

 

Hankealueen lounaispuolella n. 3,6 km etäisyydellä sijaitsee 
Metsähallituksen osittain hallinnoima Paukanevan Natura 2000 -alue 
(FI0800035, SAC). Hankealueen kaakkoispuolella sijaitsee 
Metsähallituksen osittain hallinnoima Peränevanholman Natura-alue 

Metso-kiinteistön sijainti otetaan huomioon voimala-
suunnittelussa. 
 
Sähkönsiirron vaihtoehtoja tarkastellaan osana YVA-
menettelyä.  
 
Ympäristövaikutusten arvioinnissa on kiinnitetty eri-
tyistä huomiota suojellun lintudirektiivin liitteen I la-
jiin. 
 
Laajennusosalla on tehty tarvittavat luontoselvitykset 
ja niiden tulokset on huomioitu voimalasijoittelussa. 
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(FI0800087, SAC). Hankealueen luoteispuolella n. 7 km etäisyydellä 
sijaitsee Metsähallituksen hallinnoima Simpsiön Natura-alue 
(FI0800082, SAC). Lisäksi pieniltä osin hankealueen sisällä sijaitsee 
Metsähallituksen suojeluun varattu METSO-kiinteistö (kt. 408-407-6-
106 Virpikalliot), jonka sijainti on esitetty liitteessä 1.   

 

Metsähallitus lausuu seuraavaa:  

Hankealueelle osittain sijoittuvan Metsähallituksen Metso-kiinteistön 
osalta on varmistuttava riittävästä etäisyydestä lähimpiin 
tuulivoimaloihin. Sähkönsiirtovaihtoehto VE A kulkee Paukanevan 
Natura-alueen läpi. Alue on Metsähallituksen hallinnassa ja siitä 
tullaan perustamaan lakisääteinen luonnonsuojelualue. 
Metsähallituksen näkemyksen mukaan sähkönsiirrossa tulee 
ensisijaisesti turvautua vaihtoehtoihin, jotka eivät kulje 
suojelualueiden läpi.   

 

Hankealue sijaitsee erityisesti suojellun lintudirektiivin liitteen I lajin 
reviirillä. Ympäristövaikutusten arvioinnissa tulee kiinnittää 
erityishuomiota kyseiseen lajiin liittyviin selvityksiin. Lisäksi hankealue 
sijoittuu osittain Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050 luonnoksen 
mukaiselle luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeälle alueelle. 
Hankealueen laajennusosa sijaitsee luonnon monimuotoisuuden 
kannalta tärkeällä alueella miltei kokonaan. Laajennusosalla tehtäviin 
täydentäviin luontoselvityksiin on kiinnitettävä erityishuomiota.  

Metsähallitus on lausunut myös hankkeen ympäristövaikutusten 
arviointiohjelmasta (MH 876/2023). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Luonnonvarakeskus 
 

Kaavanlaatijan vastine 

Luonnonvarakeskuksella ei ole lausuttavaa asiasta. 
 

 

• Lausunto merkitään tiedoksi. 

 
Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos 
 

Kaavanlaatijan vastine 

Viite: Lausuntopyyntönne 30.1.2023 Lamminnevan tuulivoimapuiston 
osayleiskaava vireille tulemisesta ja osallistumis- ja arviointisuunnitel-
masta 
 
Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen lausunto: 
Pelastusviranomaisen lausunto perustuu tavoitteeseen turvallisesta 
rakentamisesta, turvallisesta käytönaikaisesta toiminnasta sekä tur-
vallisuuden huomioimiseen tuulivoimaloiden ympäristössä yleisesti. 
Tavoitteiden saavuttamiseksi pelastusviranomainen soveltaa pelastus-
lakia (379/2011).  
Tuulivoimapuistojen rakentaminen edellyttää erityisosaamista ja eri-
tyissuunnittelua, eikä tuulivoimaloiden turvalliseen rakentamiseen ole 
käytettävissä hyvin soveltuvaa ja sitovaa säädöspohjaa.  
 
Onko alueella nykyisin tai onko suunniteltu toteutettavaksi sellaista 
toimintaa, joka ei sovellu tuulivoimaloiden läheisyyteen?  
- Heikosti tuulivoiman kanssa yhteensopivia ovat esimerkiksi tuu-

livoimaloiden läheisyyteen sijoitetut ulkoilureitit tai vaaraa ai-
heuttavat kohteet.  

 
- Seinäjoella on Atrian tuotantolaitoksen kemikaalilupapäätök-

sessä (tukes Toimintaperiaateasiakirjalaitos) on määritelty 

 
Atrian tuotantolaitoksen kiinteistörajasta on hankealu-
een rajaan 750 metriä, joten kaavan valmisteluaineis-
tosta pyydetään lausunto Tukesilta ja pelastuslaitok-
selta. 
 
Lapuan suuronnettomuuden vaaraa aiheuttavan se-
veso-kohteen (Nammo Lapua) kiinteistörajan ja Seinä-
joen Lamminnevan kaava-alueen välinen etäisyys on yli 
1,5 kilometriä, joten konsultointitarvetta ei ole.  
 
Suunnittelut voimalat ovat lähimmillään 2 km etäisyy-
dellä padosta. Näin ollen suunnittelut tuulivoimalat ei-
vät aiheuta mahdollisessa onnettomuustilanteessa ris-
kiä patoturvallisuudelle. 
 
Ampumarata on huomioitu voimalasijoittelussa. Yh-
teisvaikutuksia on tarkasteltu kaavaselostuksen lu-
vussa 8.23. 
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kohteen konsultointivyöhyke 1,5 km. Konsultointivyöhyke mää-
ritellään kohteen kiinteistön rajasta. Kunnan tulee pyytää kon-
sultointivyöhykkeellä tapahtuvista kaavamuutoksista ja merkit-
tävämmästä rakentamisesta lausunto Tukesilta ja pelastuslaitok-
selta. Varmistettava ulottuuko konsultointivyöhyke tuulipuis-
toon saakka?  

 
- Vastaavasti Lapualla on suuronnettomuuden vaaran aiheuttava 

seveso kohde (Nammo), jonka konsultointivyöhyke on vastaava 
1,5 km. Konsultointivyöhyke määritellään kohteen kiinteistön 
rajasta. Kunnan tulee pyytää konsultointivyöhykkeellä tapahtu-
vista kaavamuutoksista ja merkittävämmästä rakentamisesta 
lausunto Tukesilta ja pelastuslaitokselta. Varmistettava 
ulottuuko konsultointivyöhyke tuulipuistoon saakka 

 
- Alueen välittömässä läheisyydessä on tekojärviä sekä Seinäjoen 

että Lapuan puolella. Kaavoituksessa on huomioitava aiheu-
tuuko tuulivoimasta tai sen mahdollisesta onnettomuustilan-
teesta riskiä patoturvallisuudelle. Patoturvallisuuden asiantun-
tija ja lupaviranomainen on Kainuun Ely -keskus. 

 
- Ulkoilureittejä tai harrastuspaikkoja joissa suojattava kohde 

oleskelee lyhytaikaisesti ja pääasiassa liikkuen, voidaan etäi-
syyttä käsitellä jäävaaran näkökulmasta. Rakentamiseen ryhty-
vän on laadittava paikalliset olosuhteet huomioiva jäävaaraselvi-
tys ja esitettävä riittävän turvallinen tapa rakentamisen toteut-
tamiseen. Lapuan alueella kartoissa näkyy tällaisinä paikkoina 
ampumarata ja ampumaratavaraus. Selvitettävä aiheutuuko 
ampumaradan läheisyydestä vaaraa tuulivoimaloille? Onko ta-
hallisen tai tahattoman luodin karkaamisen vaara tuulivoima-
laan? Aiheuttaako esimerkiksi lapojen vaurioitumista tai kone-
huoneeseen osuessaan tulipalovaaran.  

 
- Muihin vaaraa aiheuttaviin kiinteisiin kohteisiin esitään varatta-

vaksi vähintään 600 metrinsuojaetäisyyttä jokaista tuulivoima-
laa kohden.  

 
 
 

 
Kuortaneen kunta 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 

Lausunto osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta (Seinäjoen Lam-
minnevan tuulivoimapuiston osayleiskaava) 
 
Seinäjoen kaupunki on pyytänyt Kuortaneen kunnalta lausuntoa Sei-
näjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaavan osallistumis- 
ja arviointisuunnitelmasta. Lausunto tulee antaa 3.3.2023 mennessä. 
 
Tuulivoimapuiston alue sijoittuu Seinäjoen keskustasta 7 kilometriä 
koilliseen ja Lapuan keskustasta 8 kilometriä etelään, Kauhavalta 22 
kilometriä etelään ja Kuortaneen keskustasta 19 kilometriä länteen. 
Lähimmillään hankealue sijoittuu n. 9 km etäisyydelle Kuortaneen ja 

• Lausunto merkitään tiedoksi. 
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Lapuan rajasta. Hankealue sijoittuu Lapuan ja Seinäjoen kaupunkien 
alueelle, joista molemmista alueista laaditaan oma kuntakohtainen 
osayleiskaava. Hankealueen koko on 5 500 hehtaaria, josta Lapuan 
puolella on 54 % ja Seinäjoen puolella 46 %. Alue on pääosin 
metsätalouskäytössä. Alueelle suunnitellaan Fortum Oyj:n maksimis-
saan 38 uuden tuulivoimalan rakentamista, joista noin 13 sijoittuu 
Seinäjoen alueelle. Suunniteltujen voimaloiden koko on korkeintaan 
300 metriä ja yksikköteho noin 6– 10 MW, jolloin kokonaisteho olisi 
arviolta 228–380 MW. 
 
Kunnanhallitus toteaa lausuntonaan Kuortaneen kunnan puolesta Sei-
näjoen Lamminnevan tuulivoimaosayleiskaavan osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelmasta, ettei sillä ole huomauttamista asiaan.  
 

 
Seinäjoen museot 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Asia LAPUA ja SEINÄJOKI, Lamminnevan tuulivoimahanke, YVA-oh-
jelma, lausunto arkeologisesta kulttuuriperinnöstä 
 
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus on pyytänyt Seinäjoen museoilta lau-
suntoa Lamminnevan tuulivoimahankkeen YVA-ohjelmasta. Fortum 
Power and Heat Oy suunnittelee Lamminnevan tuulivoimapuistoa La-
puan ja Seinäjoen rajalle, molempien kaupunkien alueelle. Hankealu-
eelle suunnitellaan enintään 38 uuden tuulivoimalan rakentamista, 
joista 25 sijoittuu Lapuan ja 13 Seinäjoen puolelle. Suunniteltujen voi-
maloiden kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 metriä ja yksikköteho 
6-10 MW. Hankkeessa toteutetaan 
YVA-lain (252/2017) yli 10 tuulivoimalan tai yli 45 MW kokonaisuuk-
sille edellyttämä ympäristövaikutusten arviointimenettely. 
 
Hankkeen YVA-ohjelman on laatinut FCG Finnish Consulting Group Oy. 
YVA-ohjelman mukaan keskeisimpiin selvitettäviin ympäristövaikutuk-
siin lukeutuvat vaikutukset muinaismuistoihin ja alueen kulttuurihis-
toriaan. Museo on tutustunut YVA-ohjelman arkeologista kulttuuripe-
rintöä koskeviin osiin ja pitää YVA-ohjelmaa hyvin laadittuna. Museo 
ottaa alla tarkemmin kantaa joihin hankkeen arkeologisen kulttuuri-
perinnön selvittämistä koskeviin kohtiin. 
 
Kohdassa 10. 1. 3. Vaikutukset muinaisjäännöksiin (s. 127) todetaan, 
että "Vaikutusalueen laajuutta määriteltäessä arvioidaan suoria ja 
epäsuoria vaikutuksia muinaisjäännöksiin. Suorat vaikutukset rajoittu-
vat rakentamistoimenpiteiden välittömään läheisyyteen. Epäsuoria 
vaikutuksia kohdistuu muinaisjäännöskohteen tai -alueen kokemiseen 
äänimaailman tai maiseman muutoksen myötä." Museo pitää tätä oi-
keana lähestymistapana, sillä muinaisjäännökset eivät ole ympäristös-
tään irrallisia objekteja, ja niiden ympäristössä tapahtuvat muutokset 
saattavat vaikuttaa muinaisjäännöksen säilymismahdollisuuksiin 
(esim. rakentamisesta johtuvat muutokset maaperän kosteuteen, 
maanpinnan kulumiseen johtava lisääntyvä 
liikkuminen alueella) tai edustavuuteen ja muinaisjäännöksen kokemi-
seen (maisemassa ja ympäröivässä maastossa/kasvillisuudessa tapah-
tuvat muutokset). 
 
Samassa kohdassa todetaan, että "Hankkeen yhteydessä toteutetta-
van muinaisjäännösinventoinnin tavoitteena on hankealueen ennes-
tään tuntemattomien kiinteiden muinaisjäännösten paikantaminen. 

• Lausunto merkitään tiedoksi ja toimitetaan arkeologi-
sen inventoinnin tekevälle toimijalle. 
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Selvitys koostuu esitutkimuksesta, maastotutkimuksesta sekä rapor-
toinnista. Historiallisen ajan asutus-, elinkeino- ja maankäytön histo-
riaa selvitetään kirjallisuuden ja internetistä löytyvien historiallisten 
karttojen avulla. Esihistoriallisten muinaisjäännösten etsimisessä käy-
tetään muinaisranta-analyysia, maaperäkarttoja, ilmakuvia, laserkei-
lausaineistoa, lähialueiden muinaisjäännöksiä koskevia tutkimusra-
portteja ja Museoviraston kulttuuriympäristön rekisteriportaalin tie-
toja. " Museo huomauttaa tähän, että inventoinnissa on myös tarkas-
tettava ennestään tunnettujen arkeologisten kohteiden kunto ja paik-
katiedot. Alueelle sijoittuvat historialliset kylän- ja pitäjänrajamerkit 
on muistettava inventoida, ja inventoinnissa on myös tarkasteltava, 
sijoittuuko hankealueelle sellaisia vanhoja kulkureittejä, joita voi pitää 
kulttuuriperintökohteina ja säilyttämisen arvoisina. Huolimatta alueen 
näennäisestä syrjäisyydestä, on 
alueeseen kohdistunut vuosisatojen kuluessa rintakylien talojen nau-
tintaa, joista tervan-/sysienpoltto on vain yksi esimerkki. Vuosisatojen 
takainen kaskeaminen, eränkäynti ja suoniittyjen hyödyntäminen ovat 
yhtä lailla saattaneet jättää maastoon arkeologisessa inventoinnissa 
havaittavia kohteita, kuten metsäsaunojen jäännöksiä. Tämänkaltaisia 
kohteita ei yleensä voi paikantaa historiallisilta kartoilta, vaan niiden 
löytyminen on mahdollistettava tarpeeksi kattavalla ja ennakkoluulot-
tomalla maastotyöllä. Paikannimistö saattaa toimia hyödyllisenä indi-
kaattorina ja internetin kautta 
avoimesti saatavilla olevia Kotuksen nimiarkiston tietoja on nykyään 
syytä hyödyntää kaikissa arkeologisissa yleisinventoinneissa, joiden 
tutkimusalueilla on vanhaa paikannimistöä. 
 
YVA-ohjelman samassa kohdassa todetaan vielä, että "Maastoinven-
toinnissa tarkastetaan tuulivoimaloiden paikat ja niiden väliset tie- ja 
kaapelilinjaukset sekä hankealueella ja sähkönsiirtoreitillä olevat 
muut muinaisjäännöksille potentiaaliset alueet. Kohteiden paikanta-
minen ja alustava rajaus tehdään riittävällä tarkkuudella, Maastossa 
kohteiden paikantamisen perusteena on maaston topografia ja ha-
vainnot. Kohteet dokumentoidaan valokuvaamalla, kirjallisin muistiin-
panoin ja karttamerkinnöin. Sijaintimittaukset tehdään tarpeen mu-
kaan joko GPS-laitteelta tai kelamitan avulla. Kohteiden sijainnista 
laaditaan kartta." Mikäli inventoinnissa todetaan, että maastotyötä ei 
ole tarvetta kohdentaa joihinkin hankealueen tai sähkönsiirtoreitin 
osiin, on ratkaisut perusteltava tutkimusraportissa. Tutkimusraporttiin 
on liitettävä kartta maastossa inventoiduista kohdista (GPS-jälki). Ra-
portissa on myös lyhyesti kuvattava 
käytetyt maastotyömenetelmät, jotta lukijan ei tarvitse arvailla, mitä 
inventoinnissa on tai ei ole tehty. 
 
Museo suosittelee, että inventoinnin maastotyö tehdään sähkönsiir-
ron reittivaihtoehtojen inventoinnin kannalta sopivimpaan vuodenai-
kaan, eli keväällä tai syksyllä. Sähkönsiirtoreitin varrelle sijoittuvien 
epävarmojen esihistoriallisten asuinpaikkojen (Ruiskallio 1 ja 2) luon-
netta, laajuutta ja säilyneisyyttä on pyrittävä selvittämään pinta-
poiminnalla, joka on käyttökelpoinen menetelmä vain rajallisina aika-
jaksoina. Mikäli vuodenaika/kasvillisuus estävät riittävän havaintojen 
keräämisen, on inventoinnin myöhempää täydentämistä harkittava. 
 
Tässä lausunnossa annetut museon kommentit on saatettava tiedoksi 
arkeologisen inventoinnin tekijälle ennen inventoinnin maastotyön al-
kua. Tutkimusraportti on toimitettava museolle heti sen valmistuttua, 
jotta inventoinnin riittävyys ja kohteiden ehdotetut suojeluluokitukset 
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voidaan arvioida, ja inventoinnin hanke- ja kohdetiedot viedä muinais-
jäännösrekisteriin. 
 

 
Liikenne- ja viestintävirasto Traficom 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Liikenne- ja viestintäviraston lausunto Seinäjoen Lamminnevan 
tuulivoimapuiston osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitel-
masta 
 
Seinäjoen kaupunki on pyytänyt  lausuntoa koskien Seinäjoen Lam-
minnevan tuulivoimapuiston osayleiskaavan osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmaa. 
 
Lamminnevan tuulivoimapuiston Seinäjoen puoleinen osa sijaitsee 
Seinäjoen lentoaseman lentotiedotusvyöhykkeellä (EFSI FIZ Upper). 
Alueella on korkeusrajoitus, joka rajoittaa pystytettävien rakenteiden 
korkeutta. Tällä voi olla rajoittava vaikutus suunniteltavien tuulivoima-
loiden sallittuun kokonaiskorkeuteen. 
Tarkemmin alueen lentoliikenteen asettamista määrittelyistä on saa-
tavissa tietoa  ilmaliikennepalvelujen tarjoajalta Fintraffic Lennonvar-
mistus Oy:ltä.  
 
Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa tulisi ottaa huomioon myös 
tuulivoimaloiden vaikutukset radiojärjestelmiin. Tuulivoimaloiden on 
monissa tapauksissa todettu vaikuttaneen TV-vastaanoton laatuun 
maanpäällisissä TV-lähetysverkoissa. Tuulivoimaloilla on vaikutuksia 
myös matkaviestinverkkojen kentänvoimakkuuteen ja signaaliin laa-
tuun. Tutkajärjestelmä vaatii toimiakseen riittävää etäisyyttä tuulivoi-
maloihin. Radiolinkin toiminta taas edellyttää täysin esteetöntä alu-
etta lähettimen ja vastaanottimen välillä. 
 
Sähköisen viestinnän palvelut ovat riippuvaisia radiojärjestelmistä. 
Siksi on tärkeää varmistaa, että TV- ja matkaviestinpalvelut sekä tut-
kat ja radiolinkit toimivat myös jatkossa riittävän häiriöttömästi. Pie-
nilläkin muutoksilla tuulivoimaloiden sijoittelussa voi olla ratkaiseva 
merkitys alueen radiojärjestelmien toimintaan. Jo olemassa olevia 
TV- ja radiolähetysasemia ja raskaita, 200-300 metrin korkuisia mas-
toja ei voida siirtää. Siksi eri osapuolten tulisi tehdä yhteistyötä jo tuu-
livoimaloiden suunnitteluvaiheessa ja pyrkiä valitsemaan tuulivoi-
maloiden sijainti niin , ettei  häiriöitä radiojärjestelmille  aiheudu tai 
että ne ovat poistettavissa. 
 
On suositeltavaa, että tuulivoimahankkeesta vastaavat ovat yhtey-
dessä kaikkiin tiedossa oleviin radiojärjestelmien omistajiin lähialu-
eilla. Riittävänä koordinointietäisyytenä on pidetty noin 30 kilometriä. 
Radiopaikannusjärjestelmien ja radiolinkkien käyttäjiä sekä teleope-
raattoreita tulisi aina informoida tuulivoimahankkeesta. 

Seinäjoen lentoaseman aiheuttama korkeusrajoitus 
otetaan huomioon tuulivoimapuiston suunnittelussa. 
 
Tuulivoimaloille tullaan hakemaan lentoesteluvat. 
 
Radiojärjestelmien omistajilta pyydetään kaavan luon-
nosvaiheessa lausunnot. Mahdolliset häiriintyvät ra-
diolinkit selvitetään ennen hankkeen rakentamista ja 
mahdolliset häiriöt poistetaan yhteistyössä radiojärjes-
telmien omistajien kanssa. 
 
Teleoperaattoreilta pyydetään lausunnot kaavaluon-
noksesta. 
 

 
Fingrid Oyj 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Lamminnevan tuulivoimahanke, Lapua ja Seinäjoki, ympäristövaiku-
tusten arviointiohjelma ja osayleiskaavat (OAS-vaihe) 
 
Kiitämme yhteydenotosta. Annamme yhden lausunnon samanaikai-
sesti nähtävillä oleviin asiakirjoihin (YVA-ohjelma ja osayleiskaavat). 
 

 
Suhteessa olemassa oleviin voimajohtoihin on huomi-
oitu se, että tuulivoimalan ja johtoalueen väliin jää vä-
hintään 1,5 x tuulivoimalan maksimikorkeuden verran 
etäisyyttä. 
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Yleistä 
 
Fingrid Oyj on valtakunnallinen kantaverkkoyhtiö, joka vastaa Suomen 
sähköjärjestelmän toimivuudesta sähkömarkkinalain perusteella sille 
myönnetyn sähköverkkoluvan ehtojen mukaisesti. Yhtiön on hoidet-
tava sähkömarkkinalain edellyttämät velvoitteet pitkäjänteisesti siten, 
että kantaverkko on käyttövarma ja siirtokyvyltään riittävä. 
 
Kantaverkkoyhtiöllä on sähkömarkkinalaissa määritelty verkon kehit-
tämis- ja liittämisvelvollisuus. Verkonhaltijan tulee pyynnöstä ja koh-
tuullista korvausta vastaan liittää verkkoonsa tekniset vaatimukset 
täyttävät sähkönkäyttöpaikat ja sähköntuotantolaitokset toiminta-
alueellaan. 
 
Kantaverkkoliityntöjen tulee täyttää tekniset vaatimukset, jotka on 
esitetty Fingridin yleisissä liittymisehdoissa (YLE). Liittymisehtoja nou-
dattamalla varmistetaan järjestelmien tekninen yhteensopivuus. 
Niissä myös määritellään sopimuspuolten liityntää koskevat oikeudet 
ja velvollisuudet. Yleisten liittymisehtojen lisäksi voimalaitosten tulee 
täyttää Fingridin järjestelmätekniset vaatimukset (VJV). Asiakas huo-
lehtii omaan sähköverkkoon suoraan tai välillisesti liittyvien osapuo-
lien kanssa siitä, että myös niiden sähköverkot ja niihin liittyvät lait-
teistot täyttävät kantaverkkoa koskevat liittymisehdot ja järjestelmä-
tekniset vaatimukset. 
 
Kustakin liitynnästä sovitaan erillisellä liittymissopimuksella tapaus-
kohtaisesti. 
 
Tuulivoima-alue 
 
Fingridin näkemyksen mukaan tuulivoima-alueen liityntäpiste tulee 
olla ensisijaisesti Seinäjoki-Alajärvi-johdon varrelle rakennettava 400 
kV kytkinlaitos. Tähän ratkaisuun tarvitaan 400 kV liittymisjohto. 
 
Fingridin voimajohdot 
 
Tuulivoima-alueen eteläosassa on Fingridin 400 kV ja 110 kV voima-
johdot Alajärvi-Seinäjoki (kuva 1). Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähin-
tään 1,5 x tuulivoimalan maksimikorkeuden määrittämän etäisyyden 
päähän johtoalueen ulkoreunasta mitattuna. Voimme toimittaa pyyn-
nöstä tarkempaa tietoa johtoalueista. 
 
Tulee myös ottaa huomioon, että Seinäjoki-Alajärvi on kantaverkon 
kehittävä voimajohtoyhteys. Alueen suunnittelussa tulee varmistaa 
mahdollisuus voimajohtojen käyttöön ja kehittämiseen. Toivomme, 
että tuulivoimaloiden sijoituksessa jätetään riittävästi tilaa nykyisten 
voimajohtojen ympärille molemmin puolin, jotta niiden yhteyteen 
voidaan tarvittaessa toteuttaa uusi 400 kV voimajohto. 

Lähimmillään tuulivoimala sijoittuu 640 metrin etäisyy-
delle olemassa olevasta voimajohtolinjasta. 
 
Sähkönsiirron vaihtoehtoja tarkastellaan osana YVA-
menettelyä. 
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Kuva 1. Fingridin voimajohdot. 
 
Tässä YVA- ja kaavalausunnossa ei oteta kantaa sähköteknisiin asioi-
hin ja voimajohtojen yhteensovittamisen tarpeisiin. 
 
RISTEÄMÄLAUSUNNOT 
Voimajohtoalueelle tai sen läheisyyteen sijoittuvasta rakentamisesta 
tulee pyytää Fingridistä erillinen risteämälausunto. Risteämälausunto-
pyynnön voi lähettää osoitteeseen Fingrid Oyj, Risteämälausunnot, PL 
530, 00101 Helsinki tai sähköpostilla risteamalausunnot@fingrid.fi. 
Risteämä voi olla myös esimerkiksi tie, katu, rakennelma tai rakennus, 
joka sijoittuu voimajohdon läheisyyteen. Risteämälausunnossa esite-
tään kaavalausuntoa yksityiskohtaisemmin ne seikat ja turvallisuusnä-
kökohdat, jotka hankkeen suunnittelijan ja toteuttajan on voimajoh-
don kannalta otettava huomioon. 
 
Muiden kuin Fingrid Oyj:n omistamien voimajohtojen osalta teidän 
tulee pyytää erillinen lausunto voimajohtojen omistajilta. 
 
Lausumme mielellämme jatkossa hankkeen eri vaiheista, tietojen ja 
ratkaisun tarkentuessa. 
 
Pyydämme lähettämään meille tietoa hankkeen etenemisestä. Tätä 
asiaa Fingrid Oyj:ssä hoitaa Mika Penttilä puh. 030 395 5230. 
 

 
Cinia Oy 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaavan OAS 
 
Cinia Oy:n lausunto 
 
Cinia Oy:llä ei ole tällä hetkellä radiotaajuuksia käyttäviä tai kaapelei-
hin perustuvia viestiverkkoja Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuis-
ton osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelman hankealu-
eella. 
 
Toteutuessaan tuulivoimapuistohankkeen vaikutusalueelle ei jatkossa 
voida rakentaa radiolinkkijärjestelmiä. Emme ole hanketta vastaan, 
pyydämme kuitenkin huomioimaan Cinian teleliikenteelle aiheutuvat 
haitat. 
 

• Lausunto merkitään tiedoksi. 
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Cinia Oy:llä ei ole muuta lausuttavaa edellä mainittuihin tuulivoima-
puistohankkeeseen. 
 

 
Elenia Verkko Oyj 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

SEINÄJOEN LAMMINNEVAN TUULIVOIMAPUISTON OSAYLEISKAA-
VAN OSALLISTUMIS- JA ARVIONTISUUNNITELMA 
 
Fortum Power and Heat Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa kahden 
kunnan (Seinäjoki ja Lapua) alueelle, Seinäjoen keskustasta 7 kilomet-
riä koilliseen ja Lapuan keskustasta 8 kilometriä etelään. Hankealueen 
koko on 5 500 hehtaaria, josta Seinäjoen kaupungin puolelle sijoittuu 
2 516 hehtaaria. Hankkeessa suunnitellaan enintään 38 uuden tuuli-
voimalan rakentamista, joista Seinäjoen puolelle sijoittuu noin 13. 
Suunniteltujen voimaloiden kokonaiskorkeus on korkeintaan 300 met-
riä. Suunniteltujen tuulivoimaloiden yksikköteho on noin 6–10 MW ja 
hankealueen kokonaisteho on arviolta noin 228–380 MW. Hankkeesta 
laaditaan Maankäyttö- ja rakennuslain 77 a §:n mukainen oikeusvai-
kutteinen osayleiskaava. Kaavaa voidaan suoraan käyttää rakennuslu-
van myöntämisen perusteena. 
 
Lamminnevan tuulivoimapuiston hankealue sijoittuu kokonaisuudes-
saan Elenia Verkko Oyj:n maantieteelliselle vastuualueelle sekä Seinä-
joen että Lapuan kaupunkien alueilla. Voimaloiden sijoittamisessa 
kaava-alueelle on huomioitava riittävät turvaetäisyydet alueella sekä 
alueen läheisyydessä sijaitseviin johtoihin. Vastuullisena jakeluver-
konhaltijana Elenia Verkko Oyj on pidettävä tietoisena Lamminnevan 
tuulivoimapuiston osayleiskaavan ja tuulivoimahankkeen etenemi-
sestä, sekä pyytää tarvittavat lausunnot hankkeen eri vaiheissa.   
  
Elenia Verkko Oyj:llä ei ole huomautettavaa Lamminnevan tuulivoi-
mapuiston osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta.  
 

Voimaloiden sijoittamisessa huomioidaan turvaetäisyy-
det alueella ja alueen läheisyydessä sijaitseviin johtoi-
hin.  
 
Elenia Verkko Oyj:ltä pyydetään lausunnot myös kaa-
valuonnoksesta ja -ehdotuksesta. 

 
Elisa Oyj 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

 
Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston OAS 
 
Emme ole hanketta vastaan, pyydämme kuitenkin huomioimaan Eli-
san teleliikenteelle aiheutuvat haitat.  
  
Kyseisen hankkeen vaikutusalueelle ei jatkossa voida rakentaa ra-
diolinkkijärjestelmiä.  
 

• Lausunto merkitään tiedoksi. 

 
Telia Oyj 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Viite: Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaava vi-
reille ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 
Lausunto: Lamminnevan tuulivoimapuiston, Seinäjoki 
 
Telia Finland Oyj (Telia) kiittää lähettämästänne tuulivoimapuisto-
hankkeen lausuntopyynnöstä. 
 

 

• Lähimmäs linkkijännettä suunniteltujen tuulivoimaloi-
den sijaintikoordinaatit toimitetaan Telialle. 
 

• Lausunto merkitään tiedoksi. 
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Telialla on huomautettavaa Lamminnevan tuulivoimahankkeesta Sei-
näjoella.  
 
Hankealueen pohjoisosassa menee Telian radiolinkki oheisen liitekar-
tan mukaisesti.  
 
Pyydämme toimittamaan lähimmäs linkkijännettä suunniteltujen tuu-
livoimaloiden sijaintikoordinaatit Telialle, jotta radiolinkin ja voimaloi-
den todellinen etäisyys toisistaan voidaan vahvistaa ja tarvittaessa 
selvittää radiolinkin korvausvaihtoehdot ja arvioida korvauskustan-
nukset. Kunkin tuulivoimalan lavan ja radiolinkin välinen etäisyys tu-
lee olla aina vähintään 100 metriä.  
 
Telia edellyttää, että radiolinkin korvaamiseen liittyvät kustannukset 
hyvitetään Telialle tuulivoimahankkeen toimesta mikäli tuulivoimala 
katkaisee radiolinkin. Muussa tapauksessa linkkijänteen kohdalle 
suunnitellut tuulivoimalat on sijoitettava toisin tai jätettävä rakenta-
matta.  
 
Sähkönsiirtojohdoista pitää tehdä tuulivoimahankkeen toimesta erik-
seen vaarajänniteselvitys lähellä olevien Telian kaapeleiden osalta 
(risteämät ja rinnakkain kulkevat johdot).  
 
Lisätietoja antaa tarvittaessa production-desk@teliacompany.com.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mielipide 1, Etelä-Pohjanmaan luonnonsuojeluyhdistys 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

ASIA: Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaava (99041) 
 
Etelä-Pohjanmaan luonnonsuojeluyhdistys ry on tutustunut Lammin-
nevan tuulivoimahankkeen osayleiskaavan taustamateriaaliin, ja sen 
rinnalla tehtävään ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan. Arvioin-
tiohjelman osalta olemme antaneet oman lausuntomme Etelä‐Poh‐
janmaan ELY‐keskukselle. Osayleiskaavan osalta toteamme seuraa-
vaa: 
 
Toteutuessaan Lamminnevan tuulivoimahanke vahvistaisi Suo-
men energiahuoltoa ja edistäisi Suomen energiaomavaraisuutta. Li-
säksi se edesauttaisi Suomen hallituksen uuden ilmasto- ja energia-
strategian toteutumista. Alueelle suunnitellut tuulivoimalat, ja nii-
hin liittyvät sähkönsiirtolinjat kuitenkin pirstoisivat alueen luontoa. Li-
säksi hankkeen toteutuminen vaikuttaisi alueen maisemakuvaan, alu-
een virkistyskäyttömahdollisuuksiin ja hankealueen kautta muutto-
matkansa tekeviin lintuihin.  
 
Hankealueelta jo tehdyt selvitykset antavat alueen luonnosta ja lajis-
tosta kohtuullisen hyvän kuvan. Näiltä osin merkittävimmät luonto-
kohteet osattaneen huomioida osayleiskaavaa laadittaessa.   
 
Osittain hankealueella oleva Teerineva on linnustollisesti arvo-
kas. Suolla pesii hyvin monipuolisesti suo- ja kosteikkolajistoa. Lam-
minnevan suoalueen koillisosan luonnontilaiset alueet sekä kuivu-
nut Lamminjärvi ovat linnustollisesti arvokkaita alueita. Näille koh-
teille on hankkeen toteutuessa varattava riittävä suoja-

 
Kaavan vaikutukset linnustoon ja muuhun eläimistöön 
sekä luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkai-
siin kohteisiin arvioidaan YVA- ja kaavoitusprosessien 
edetessä ja vaikutusten arviointi esitetään YVA- ja kaa-
vaselostuksissa. 
 
Luontoselvityksissä tunnistetut merkittävät kohteet 
huomioidaan osayleiskaavassa ja rajataan rakentami-
sen ulkopuolelle.  
 
Vaikutukset maisemaan ja virkistyskäyttöön arvioidaan 
YVA- ja kaavoitusprosessien edetessä ja vaikutusten ar-
viointi esitetään YVA- ja kaavaselostuksissa. 
 
Muut kaava-alueen läheisyyteen sijoittuvat tuulivoima-
hankkeet huomioidaan kaavasuunnittelussa ja yhteis-
vaikutukset arvioidaan YVA- ja kaavaprosessien ede-
tessä. 
 
Sähkönsiirron vaikutukset arvioidaan osana YVA-me-
nettelyä. 

mailto:production-desk@teliacompany.com
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alue. Suoluontokohteista Kiimanevalla, Teerinevalla ja Jouttine-
valla on merkitystä uhanalaisen perhoslajiston elinympäristöinä. Suo-
perhosten lajikohtaisesti vaatima maaston avonaisuus tai peittei-
syys on huomioitava hankkeen mahdollisesti toteutuessa.  
 
Myös muut esiselvityksessä havaitut luonnon monimuotoisuu-
den kannalta arvokkaat kohteet on hankkeen mahdollisesti toteutu-
essa säilytettävä.  
 
Liito-oravaa ei hankealueella tehdyissä selvityksissä ole ha-
vaittu. Etelä-Pohjanmaan lsy ry:n tiedossa on aikaisempia liito-orava-
havaintoja Hirviniemenmäen alueelta. Esiintymän nykytila ei ole kui-
tenkaan tiedossamme.   
 
Hankealue sijoittuu osin maakotkan ja merikotkan reviireille. Li-
säksi hankealueella sekä sen lähiympäristössä sijaitsee useampia tie-
dossa olevia sääksen pesäpaikkoja. Näiden pesäpaikkojen ja lintujen  
saalistusalueiden huomioiminen on huomioitava hankkeen suunnitte-
lun yhteydessä.  
 
Tuulivoimahankkeelle on kuvattu kaksi toteutusvaihtoehtoa. VE1 vai-
kuttaisi alueen luontoon, maisemakuvaan ja virkistysmahdollisuuk-
siin laajemmin kuin VE2. Yhdistyksemme mielestä parhaillaan laadit-
tavan maakuntakaavan mukaisena toteutettava vaihto-
ehto VE2 olisi esitetyistä vaihtoehdoista parempi.   
 
Hankealueen lounaispuolelle, noin 3,6 kilometrin etäisyydelle, sijoit-
tuu Paukanevan Natura-alue (FI0800035), joka on perustettu erityis-
ten suojelutoimien alueeksi (SAC). Nykyisen sähkönsiirtoreitin  
rinnalle suunniteltu sähkönsiirtoreitti VE A sijoittuu Paukanevan Na-
tura-alueelle kulkiessaan noin kaksi kilometriä sen läpi. Sähkönsiirto-
reitti VE B kiertää Paukanevan Natura-alueen sen luoteispuolelta, jol-
loin vältetään sähkönsiirtoreitin sijoitus Natura-alueelle. Paukane-
van kiertävä reitti vaihtoehto on todennäköisesti linnuston kan-
nalta parempi vaihtoehto. Myös maakaapelointia olisi syytä harkita. 
  
Lamminnevan hanketta arvioitaessa tulisi myös huomi-
oida muut tälle samalle alueelle suunnitellut tuulivoimahankkeet. Iso-
vuoren tuulivoimapuiston (Seinäjoki) ja Napalankallioiden, Hietahar-
junkankaan ja Palopättäränmäen tuulivoimapuiston (Kuortane ja Sei-
näjoki) rakentumiset vaikuttaisivat laaja-alaisesti  
tämän seutukunnan pesimä- ja muuttolinnustoon.  
 
Etelä-Pohjanmaan luonnonsuojeluyhdistys ry on Suomen luonnon-
suojeluliitto ry:n paikallisyhdistys, jonka toimialueena on Seinä-
joen kaupunki ja Ilmajoen kunta. Yhdistyksen tehtäviin kuuluu mm.  
luonnon- ja ympäristönsuojelu toimialueellaan.   
 
 

 
Mielipide 2, allekirjoittajana 4 yksityishenkilöä 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Lamminnevan tuulivoimapuiston osayleiskaavan osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelman kommentointi  
 
Kommentit koskevat suunniteltuja sähkönsiirtoreittejä  
 

 

• Sähkönsiirron vaihtoehtojen vaikutukset arvioidaan 
YVA-menettelyssä ja esitetään YVA-selostuksessa. 
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Vastustamme sähkönsiirtoreittiä A maan päällä kulkevana voimajoh-
tona  
 
Rakentaminen  
- Kiinteistön --- läpi on ehdotettu sähkönsiirtoreittiä A. Kyseiselle maa-
alueelle (tällä hetkellä peltomaana) tullaan hakemaan rakennuslupaa.  
- Hyväksymme maahan kaivettavat voimalinjat, mikäli ne eivät estä 
talon rakentamista kiinteistölle ---.  
 
Maisemahaitta  
- Nykyisten jo olemassa olevien asuinkiinteistöjen välimatka on vain 
n.200m, joten sähkönsiirtoreitti A:n sijoittuessa maa-alueelle ---, olisi 
maisemahaitta massiivinen.  
- Suorana seurauksena myös kiinteistön arvon aleneminen.  
- Kiinteistömme jokiranta-alue on osa maakunnallisesti arvokkaaksi 
ehdotettua maisema-aluetta ja joen ylittävä voimalinja rikkoo perin-
nemaiseman. (kuva 9. Seinäjoen Lamminnevan tuulivoimapuiston  
osayleiskaava, Osallistumis- ja arviointisuunnitelma).  
- Jokivarsi on syksyisin ja keväisin joutsenten ja muiden lintujen leväh-
dyspaikka.  
 
Elinkeinon kärsiminen  
- Rasite ja peruuttamaton taloudellinen haitta sekä maa- että metsä-
palstoihin koko matkalta tuulivoimaloista joen toisella puolella ole-
massaolevaan sähkölinjaan olisi voimansiirtolinja A:n toteutuessa 
kohtuuton, mikäli voimalinja tulisi metsäpalstoille maan päällisenä 
voimajohtona. Metsäpalstoista häviäisi 36m levyinen osio koko pals-
tojen pituudelta ja metsän kasvattamiseen liittyvät rajoitukset uloit-
tuisivat 56m leveydelle.  
 
- Kannatamme tuulivoimapuiston liittämistä uudelle, vasta suunnit-
teilla olevalle sähköasemalla hankealueen itäpuolelle.   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Mielipide 3, allekirjoittajana 28 yksityishenkilöä 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Lausunto Lamminnevan tuulivoimahankkeesta  
 
 Lausuntoa ei tule tiivistää, vaan se tulee julkaista alkuperäisessä 
muodossaan lähdeluetteloineen.  
 
Lamminnevan tuulivoimahankkeen alue on rajattu Etelä-Pohjan-
maan suunnitteluvaiheessa olevassa maakuntakaavassa, sekä La-
puan ja Seinäjoen kaupungin osayleiskaavoissa lyhimmillään vain 
muutaman sadan metrin etäisyydellä lähimpiin asuin- ja lomakiin-
teistöihin. Tämän seurauksena Lamminnevan tuulivoimahankkeesta 
vastaavana toimiva Fortum Power and Heat Oy on suunnitellut 38 
uuden tuulivoimalan (6-10MW) rakentamista hankealueelle, joka on 
kooltaan noin 5500 hehtaaria. Tuulivoimalat on sijoiteltu ympäristö-
vaikutusten arviointiohjelmassa lähimmillään noin 1 km etäisyydellä  
lähimpiin asuin- ja lomakiinteistöihin ja ne on sijoiteltu keskenään 
hankealueelle noin 1 km etäisyydellä toisiinsa.   
 
 Terminologia  
Lamminnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointioh-
jelmassa ja muussa hankkeen markkinoinnissa, sekä Lapuan ja Seinä-
joen kaupunkien osayleiskaavojen tiedoissa käytetään termiä  

Selkeyden vuoksi mielipiteeseen vastataan teemoit-
tain. 
 
Terminologia 
Termiä tuulivoimapuisto käytetään yleisesti kaikista 
usean tuulivoimalan hankkeista Suomessa. Lamminne-
van tuulivoimahankkeessa käytetään samaa, yleisesti 
käytettyä terminologiaa. 
 
Maisemavaikutukset 
Tuulivoimaloiden maisemavaikutukset on arvioitu 
osana hankkeen YVA-menettelyä ja esitetty kaava-
selostuksessa sekä tarkemmin kaavaselostuksen liit-
teenä olevassa liitteessä Lamminnevan näkymäalue-
analyysi ja havainnekuvat.  
 
Havainnekuvia on pyritty laatimaan pääsääntöisesti 
merkittävimmistä näkymäsuunnista, joista suunnitellut 
tuulivoimalat todennäköisimmin havaitaan. Näky-
mäsektoreita muodostuu peltojen ja vesistöjen ohella 
muun muassa kulkuväyliltä ja soilta. Lisäksi 
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tuulivoimapuisto, mikä on kieliasultaan/mielikuvaltaan harhaanjoh-
tava. Puistolla tarkoitetaan viheraluetta, mikä on päinvastainen käsite 
tuulivoimaloista aiheutuvaan muutokseen metsäalueelle mm. voima-
loineen, sähkönsiirron korkeajännitelinjoineen ja tiestöineen. Tuuli-
voimapuistoa kuvaavampi termi on tuulivoimateollisuusalue.  
 
 Maisema- ja kulttuuriympäristö  
Eurooppalainen Maisemayleissopimus on valtiosopimus, jonka 
Suomi on hyväksynyt ja allekirjoittanut vuonna 2006 (Tasavallan pre-
sidentin asetus 14/2006). Jos hankealueelle rakennettaisiin kymme-
niä tuulivoimaloita, heikentäisi se oleellisesti vaikutusalueen ihmis-
ten mm. elämänlaatua, hyvinvointia ja oikeuksia sekä heikentäisi 
maisemansuojelua. Virpimäen/Pauhun asuinalueen asuinkiinteis-
töistä useiden maisemahorisonteista tuulivoimala-alue hallitsee noin 
140–170 astetta eli lähes puolta horisontista.  
Seuraavassa suoria sitaatteja sopimuksesta:  
 
Euroopan neuvoston jäsenvaltiot, jotka ovat allekirjoittaneet tämän 
yleissopimuksen ja jotka  
- myöntävät, että maisema on tärkeä osa ihmisten elämänlaatua 
kaikkialla: sekä taajamissa että maaseudulla, sekä huono- että kor-
kealaatuisilla alueilla, sekä arkiympäristössä että alueilla, joita pide-
tään huomattavan kauniina;  
- toivovat vastaavansa yleisön toiveisiin saada nauttia laadukkaista 
maisemista ja osallistua aktiivisesti niiden kehittämiseen;  
- pitävät maisemaa yksilön ja sosiaalisen hyvinvoinnin tärkeänä osate-
kijänä ja katsovat, että jokaisella on sen suojeluun, hoitoon ja suunnit-
teluun liittyviä oikeuksia ja velvollisuuksia;  
- ovat tietoisia siitä, että maisema vaikuttaa paikalliskulttuurin muo-
toutumiseen ja on olennainen osa Euroopan luonnon- ja kulttuuripe-
rintöä ja että se edistää ihmisten hyvinvointia ja lujittaa eurooppa-
laista identiteettiä;  
- kiinnittävät huomiota maiseman tärkeään merkitykseen julkisen 
edun kannalta kulttuuriin, ekologiaan, ympäristöön ja yhteiskuntaan 
liittyvissä asioissa ja pitävät sitä merkittävänä taloudellisen toiminnan 
voimavarana, jonka suojelu, hoito ja suunnittelu voi lisätä työpaik-
koja; 
  
...ovat sopineet seuraavaa:  
 
Yleiset määräykset, 1 artikla: Määritelmät  
- "maisema" tarkoittaa aluetta sellaisena kuin ihmiset sen mieltävät, 
ja jonka ominaisuudet johtuvat luonnon ja/ tai ihmisen toiminnasta ja 
vuorovaikutuksesta;  
- "maiseman laatutavoite" tarkoittaa sellaisia yksittäiseen maisemaan 
kohdistuvia tavoitteita, jotka muotoilevat toimivaltaiset viranomaiset. 
Tavoitteet muotoillaan niiden toiveiden pohjalta, joita  
yleisöllä on ympäristönsä maisemallisiin piirteisiin liittyen;  
- "maisemansuojelu" tarkoittaa maiseman erityis- tai ominaispiirtei-
den säilyttämistä ja ylläpitoa toimenpitein, jotka ovat perusteltuja 
luonnonmuotojen ja/tai ihmisen toiminnan perinnearvon vuoksi;  
- "maisemasuunnittelu" tarkoittaa voimakasta ennakoivaa toimintaa, 
jonka tarkoituksena on parantaa, ennallistaa tai luoda maisemia.  
 
 2 artikla: Soveltamisala  
Jos 15 artiklassa ei toisin määrätä, tätä yleissopimusta sovelletaan so-
pimuspuolten koko alueeseen ja se käsittää luonnon-, maaseutu- ja 

havainnekuvia varten otettujen valokuvauspaikkojen 
valinnassa on pyritty huomioimaan maisemallisesti tai 
kulttuuriympäristöltään arvokkaat alueet, virkistyskoh-
teet sekä asuinalueet. Havainnekuvat laaditaan myös 
yöaikaisesta tilanteesta. 
 
Luontovaikutukset 
Hankkeen vaikutukset pesimälinnustolle on arvioitu 
osana hankkeen YVA-menettelyä ja esitetty kaava-
selostuksessa sekä liitteenä olevassa pesimälinnus-
toselvityksen raportissa. Vaikutustenarviointi koskee 
myös uhanalaisia ja muita huomionarvoisia lajeja.  
 
Tekniikka tuulivoimateollisuudessa on edennyt nope-
asti. Voimaloiden tehot ovat kasvaneet, mutta samalla 
voimaloiden äänitasot ovat laskeneet. Eli voimalan 
MW-määrä (teho) ei ole suoraan sidoksissa voimalan 
tuottamaan meluun tai muuhun vaikutukseen ympäris-
tölle. 
 
Hankkeen vaikutukset maakotkalle ja sääkselle on 
myös arvioitu YVA-menettelyssä.  
Maakotkien havaitut pesäpaikat voi ilmoittaa Metsä-
hallitukselle, joka tarkistaa onko kyseessä aiemmin 
tunnistamaton pesäpaikka. Hankkeen vaikutukset 
maakotkalle arvioidaan Metsähallitukselta saataviin 
pesä- ja reviiritietoihin perustuen.  
Sääksen pesintää on tarkkailtu kesällä 2023 linnus-
toselvityksessä. 
 
Hankkeen vaikutukset muuttolinnustolle on myös arvi-
oitu YVA-menettelyssä ja esitetty kaavaselostuksessa. 
 
Metsäpeuraan kohdistuvien vaikutusten arviointi pe-
rustuu luontoinventointeihin, Luonnonvarakeskuksen 
GPS-pantaseurannan mukaiseen esiintymistiheyteen 
sekä metsäpeuralle sopivien elinympäristöjen sijaintei-
hin. Tuulivoima-alueella ei ole vanhoja kuusikkoja tai 
jäkälikköisiä kankaita, jotka erityisesti sopisivat metsä-
peurojen vasomispaikoiksi ja talvielinympäristöiksi. Ke-
säelinympäristöksi soveltuvia laajempia (yli 12 ha) ojit-
tamattomia soita sijoittuu vähän tuulivoima-alueen 
keskiosiin, ja vastaavaa ympäristöä on tuulivoima-alu-
een ulkopuolella runsaammin, kuin tuulivoima-alu-
eella. 
 
Hyönteistutkimus ei ole viranomaisten vaatima selvitys 
tuulivoimahankkeiden yhteydessä.  
 
Vaikutukset virkistyskäyttöön, metsästykseen ja met-
sätalouteen sekä turvallisuuteen 
Maakuntakaavassa osoitetun virkistysalue-merkinnän 
kohdalle ei ole suunnitteilla tuulivoimaloita. Osayleis-
kaavojen suhde maakuntakaavaan on käsitelty YVA- ja 
kaavaselostuksissa.  
Tuulivoimapuistoa ei tulla rajaamaan aidalla. Raken-
nusaikana vapaata liikkumista tuulivoimapuiston 
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taajama-alueet ja taajamien reuna-alueet. Soveltamisalaan sisältyvät 
maa-, sisävesi- ja merialueet. Yleissopimus koskee yhtä lailla huomat-
tavina pidettäviä maisemia kuin arkiympäristöjä ja huonolaatuisiakin 
maisemia.  
 
 Linnusto  
Ympäristövaikutusten arviointiohjelman linnustoselvitys on puutteel-
linen ja esitetyt selvitykset ovat osittain ristiriidassa keskenään. Arvi-
ointiohjelmassa mainitaan; ”rakentamisen myötä hankealueen 
elinympäristöjakauma voi jossain määrin muuttua, jolloin joidenkin 
lajien käyttämiä pesimäpaikkoja saattaa poistua, mutta rakentami-
nen saattaa luoda myös uusia elinympäristöjä toisille lajeille.”  
Arviointiohjelmaan tulee täydentää mm. uhanalaiset ja muut huo-
mionarvoisina pidetyt lintulajit, joiden pesimäpaikat saattavat pois-
tua nykyisen suunnitellun tuulivoimasijoittelun myötä. Tämän lisäksi 
tulee selventää, mille lajeille tuulivoimaloiden rakentamisesta aiheu-
tuva ympäristön muutos luo uuden elinympäristön, ja mihin tutkit-
tuun tietoon tämä perustuu.   
 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelman mukaan ”pesimälinnuston 
osalta elinympäristöjä muuttavat vaikutukset sekä melu- ja häiriö-
vaikutukset eivät ulotu kovin laajalle alueelle, mutta vaikutusalueen  
laajuudessa on huomattavaa lajikohtaista ja aluekohtaista vaihte-
lua. Eräiden tavallisempien lajien osalta vaikutusten ei ole todettu 
ulottuvan yli 500 metriä kauemmas tuulivoimaloista, ja usein vaiku-
tukset jäävät tätäkin suppeammalle alueelle. Suurten petolintujen pe-
säpaikkoihin kohdistuvat vaikutukset saattavat ulottua jopa kahden 
kilometrin etäisyydelle. Tätä kauempana suorien vaikutusten esiinty-
minen on epätodennäköistä. Epäsuorien vaikutusten, kuten lintujen 
ruokailulentoihin kohdistuvien estevaikutusten ja saalistusalueen 
muutoksen osalta vaikutusalue voi ulottua jopa useamman kymme-
nen kilometrin etäisyydelle, jos tuulivoimalat sijoittuvat esimerkiksi 
lintujen pesimäalueiden ja merkittävien ruokailualueiden väliin tai 
muuttokaudella lepäilyalueen ja yöpymisalueen väliin.”  
 
Lamminnevan tuulivoimahankealueelle on arviointiohjelmassa sijoi-
tettu tuulivoimalat noin 1 km etäisyydellä toisistaan. Jokaisen tuuli-
voimalan vaikutusalue tavallisimpien lajien osalta on todettu olevan 
enintään 500 metriä tuulivoimaloista. Näin ollen koko 5500 ha hanke-
alueelle sijoitetut tuulivoimalat muuttavat merkittävästi pesimälin-
nuston elinympäristöjä ja aiheuttavat niille melu- ja häiriövaikutuksia. 
Puhumattakaan esimerkiksi suurista petolinnuista, joiden vaikutus-
alue on huomattavasti suurempi. Onko suunnitteilla olevien 6-10MW 
tuulivoimaloiden vaikutusalue todellisuudessa vielä suurempi?   
 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelman pesimälinnustoselvityksen 
mukaan: ”Lajistoon lukeutuu 28 huomionarvoista lajia, joista kah-
deksan on EU:n lintudirektiivin I-liitteen lajeja, kahdeksan Suomen  
erityisvastuulajeja, kaksi valtakunnallisessa uhanalaisuusluettelossa 
erittäin uhanalaisia, neljä vaarantuneita ja 11 silmälläpidettäviä 
sekä kaksi alueellisesti uhanalaisia.”  
 
Valtakunnallisesti erittäin uhanalaisiksi luokitelluista linnuista hanke-
alueella pesii runsaasti hömötiaisia. Arviointiohjelman pesimälinnus-
toselvityksessä niillä on havaittu alueella 22 reviiriä. Hömötiaisen re-
viiri havaittiin myös arviointiohjelman voimajohdon pesimälinnus-
toselvityksessä. Toinen erittäin uhanalaiseksi luokiteltu pesijä 

alueella sekä rakennus- ja huoltotiestöllä joudutaan 
turvallisuussyistä rajoittamaan, mutta tuulivoimapuis-
ton käyttöaikana rakennus- ja huoltotieverkosto on va-
paasti käytettävissä ja myös tuulivoimapuiston alueella 
liikkuminen on vapaata. Alueen käyttö virkistykseen ja 
ulkoiluun on siis mahdollista myös tuulivoimapuiston 
alueella. Vaikutukset virkistyskäyttöön on arvioitu YVA-
menettelyssä ja esitetty kaavaselostuksessa. 
 
Meluvaikutukset on arvioitu YVA-menettelyssä ja esi-
tetty kaavaselostuksessa. Meluraportti on kaavaselos-
tuksen liitteenä.  
 
Vaikutukset metsästykseen sekä metsätalouteen on 
myös arvioitu YVA-menettelyssä ja esitetty kaavaselos-
tuksessa. 
 
Turvallisuusriskit, kuten paloturvallisuusriski, on arvi-
oitu YVA-menettelyssä ja esitetty kaavaselostuksessa. 
Pelastusviranomaiselta pyydetään lausunnot kaavoi-
tuksen eri vaiheissa.  
 
Jään muodostumisen aiheuttamat riskit on myös arvi-
oitu YVA-menettelyssä ja esitetty kaavaselostuksessa. 
Jäänmuodostusta esiintyy harvoin. Lavoista irtoava jää 
putoaa yleensä roottorin halkaisijan sisäpuolelle, eli 
tässä tapauksessa noin 100 metrin sisäpuolelle. Tuuli-
voimalan lavoista irtoavasta jäästä aiheutuvat riskit 
ovat hyvin epätodennäköisiä. Harva eläin hakeutuu ai-
van voimalan alle talvella, joten riski jään tippumisesta 
eläimen päälle on erittäin epätodennäköinen. Voima-
loiden käytöntarkkailussa havaitaan jään muodostumi-
nen. Automaattinen hälytysjärjestelmä lähettää vikail-
moituksen etävalvontaan ja voimala voidaan pysäyt-
tää. Eri voimalaitosvalmistajilla on erilaisia automaatti-
sia menetelmiä jään muodostamisen tunnistamiseen, 
ja teknologia kehittyy jatkuvasti.  
Mielipiteessä mainittua jään putoamisen mallinnusta 
ei edellytetä tuulivoimahankkeilta. 
 
Mielipiteessä viitataan Suomen tuulivoimayhdistyksen 
(nyk. Suomen uusiutuvat) turvallisuusohjeistukseen 
(2021). Tarkennuksena, kyseessä on Suomen tuulivoi-
mayhdistyksen turvallisuutta koskeva sivu yhdistyksen 
nettisivuilla. Yhdistyksen nimen muututtua sama tur-
vallisuudesta kertova sivu löytyy nyt osoitteesta 
https://suomenuusiutuvat.fi/tuulivoima/tuulivoiman-
ymparistovaikutukset/vaikutukset-turvallisuuteen/  
Lamminnevan YVA- ja kaavaselostusten sisältö ei risti-
riidassa kyseisen sivuston tiedon kanssa.  
 
 
Meluvaikutukset 
Mielipiteessä viitataan Ympäristöministeriön Tuulivoi-
marakentamisen suunnitteluoppaaseen (2016). Suun-
nitteluoppaassa ohjeistetaan seuraavaa: ” Ympäristö-
ministeriö on antanut ohjeen tuulivoimaloiden ja 
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voimalaitosalueella on Viherpeippo. Arviointiohjelman pesimälinnus-
toselvityksessä havaittiin kaksi pesivää paria. Niittykirvisen (alueelli-
sesti uhanlainen) reviirejä arviointiohjelman pesimäselvityksessä löy-
tyi 15 ja voimajohdon pesimäselvityksessä yksi. (Seinäjoen–Lapuan 
Lamminnevan tuulivoimapuiston pesimälinnustoselvitys 2022 ja Sei-
näjoen–Lapuan Lamminnevan tuulivoimapuiston 110 kV voimajohdon 
pesimälinnustoselvitys 2022)  
 
Arviointiohjelman pesimälinnustoselvityksessä voimalaitosalueella 
havaittiin maakotka (Lintudirektiivin laji sekä Vaarantunut) vain ker-
ran. Voimalaitosalueella kuitenkin on maakotkan reviiri, sen pesä on 
tiedossa ja se sivuaa hankealuetta. Pesäpaikkaa julkisissa tiedoissa ei 
voida paljastaa, mutta tarvittaessa se voidaan osoittaa arviointiohjel-
man linnustoasiantuntijalle. Sääksiä (Lintudirektiivin laji) on arvioin-
tiohjelman muuttoselvityksissä havaittu hankealueella. (Seinäjoen–
Lapuan Lamminnevan tuulivoimapuiston lintujen kevätmuuttoselvitys 
2022 ja Seinäjoen–Lapuan Lamminnevan tuulivoimapuiston lintujen 
syysmuuttoselvitys 2022). Alueella oletetaan olevan Sääksen reviiri. 
Se on seurannassa ja huhtikuun 2023 lopussa tai toukokuun  
alussa varmistuu, asettuuko se alueelle pesimään.  
 
Hankealueella on aiempina vuosina pesinyt ja pitänyt reviiriään myös 
piekana (Erittäin uhanalainen). Viime vuosina se ei ole alueella pesi-
nyt, mutta arviointiohjelman kevät- ja syysmuuttoselvitysten aikana 
havaittiin useita yksilöitä. (Seinäjoen–Lapuan Lamminnevan tuulivoi-
mapuiston lintujen kevätmuuttoselvitys 2022 ja Seinäjoen–Lapuan 
Lamminnevan tuulivoimapuiston lintujen syysmuuttoselvitys 2022). 
Muista suurikokoisista linnuista, jotka ovat alttiita vahingoittumaan 
tuulivoimaloiden alueilla, hankealueen kautta kulkee mm. laulujout-
senten, kurkien ja hanhien muuttoreitit. Lähekkäin sijoitetut tuulivoi-
malat ja niiden massiivinen koko voimistavat ilmavirtausta. Lintujen 
muuttoreitit tulee huomioida tuulivoimaloiden sijoittelussa siten, 
että muuttoreiteille ei rakenneta tuulivoimaloita.  
 
Arviointiohjelman voimajohtoreittiselvityksen mukaan: ”Suunnitellun 
voimajohtoreitin varrelta varmistettiin yhteensä 38 eri lajin reviiri, 
joista 15 koskee huomionarvoisia lajeja. Niistä neljä on EU:n lintudi-
rektiivin I-Iiitteen laji, viisi Suomen erityisvastuulajeja, kuusi silmäl-
läpidettäviä, kaksi vaarantuneita ja yksi erittäin uhanalaisia valta-
kunnallisessa uhanalaisuusluokituksessa sekä yksi alueellisesti 
uhanalainen.” (Seinäjoen–Lapuan Lamminnevan tuulivoimapuiston 
110 kV voimajohdon pesimälinnustoselvitys 2022)  
 
Pesimälinnustolle ei jää selvityksen mukaan hankealueelle enää yh-
tään haittavaikutuksetonta elinympäristöä, joten kaikki lintulajit, 
mukaan lukien vaarantuneet ja uhanalaiset lajit joutuvat vaaraan.  
Ympäristövaikutusten arviointiohjelman linnustoselvitys on puut-
teellinen ja sitä tulee täydentää. Lähialueen asukkaiden tietojen mu-
kaan hankealueella on nähty huuhkaja (erittäin uhanalainen) ja mm. 
kuultu säännöllisesti sen soidinääni.    
 
Muu eläimistö  
Tuulivoimaloiden vaikutuksista eläimiin on tutkittu vielä vähän. Lo-
pucki ym. (2017) tutkimustuloksena todetaan, että tuulivoimalat vai-
kuttavat luonnonvaraisiin eläimiin tuulivoimaloiden välittömässä  

melulle herkkien kohteiden välisen riittävän etäisyyden 
mitoittamiseksi tuulivoimarakentamisen suunnittelun 
eri vaiheissa ja lupaprosesseissa. (Tuulivoimaloiden 
melun mallintaminen. Ympäristöhallinnon ohjeita 
2|2014).” Lamminnevan hankkeen melun mallinnus ja 
raportointi on tehty noudattaen juuri tätä suunnitte-
luoppaan ohjeistamaa, Ympäristöministeriön helmi-
kuussa 2014 julkaisemaa ohjetta (Tuulivoimaloiden 
melun mallintaminen. Ympäristöhallinnon ohjeita 
2/2014).  
Lisäksi, mielipiteessä on esitetty suora lainaus Ympäris-
töministeriön Tuulivoimarakentamisen suunnitteluop-
paasta, mutta lainaus on pieneltä osin virheellinen. Oi-
kea suora lainaus on seuraava: ” Mikäli tuulivoimalan 
ääni koetaan häiritseväksi, on se melua.” 
Tuulivoimalat on sijoitettu niin etäälle asuin- ja lomara-
kennuksista, että Ympäristöministeriön ohjeilla tehdyn 
mallinnuksen mukaiset melutasot eivät ylitä Valtioneu-
voston asetuksen (1107/2015) ohjearvoja eivätkä Sosi-
aali- ja terveysministeriön asumisterveysasetuksen 
(545/2015) toimenpiderajoja minkään asuin- tai loma-
rakennusten kohdalla. 
Melumallinnuksissa ei huomioida puuston vaimenta-
vaa vaikutusta. 
Melumallinnuksissa huomioidaan maan- ja vedenpin-
nan absorption ja heijastuksen vaikutus käyttäen stan-
dardin ISO 9613-2 yleisen menetelmän mukaisia vaki-
oituja vaikutuskertoimen arvoja. Maa-alueilla käyte-
tään vaikutuskerrointa 0,4 ja vesialueilla vaikutusker-
rointa 0.  
 
Välkevaikutukset 
Välkevaikutukset on myös arvioitu osana YVA-menet-
telyä ja esitetty kaavaselostuksessa. Melu- ja välkemal-
linnusraportti on kaavaselostuksen liitteenä. Kuten 
mielipiteessä pyydetään, jokainen hankealueen välittö-
mään läheisyyteen jäävä asuin- ja lomarakennus on 
huomioitu erikseen välkemallinnuksessa, jotta voidaan 
luotettavasti hahmottaa kiinteistöt, joille aiheutuu väl-
kehaittaa. Välkemallinnukset on toteutettu sekä ilman 
puuston vaikutusta, että puuston vaikutus huomioi-
den. Tarvittaessa varjonmuodostuksen haitallisia vai-
kutuksia voidaan vähentää esimerkiksi pysäyttämällä 
voimalat välkkymisen kannalta hankalimpina aikoina. 
Voimaloista voidaan pysäyttää tarvittaessa eniten var-
jostusta aiheuttavat voimalat. 
 
Vaikutus kiinteistöjen arvoon 
Kiinteistöjen arvoon saattavat vaikuttaa esimerkiksi 
tuulivoimaloiden aiheuttama melu ja välke tai voima-
loiden näkyminen. Yleiskaava ei mallinnusten perus-
teella aiheuta asuinkiinteistöille määräykset ylittäviä 
meluvaikutuksia ja myös välkevaikutukset ovat alhai-
sella tasolla. Maisemallinen vaikutus on huomattavasti 
kokemusperäisempi, eikä sitä voi melun ja välkkeen ta-
paan suoraan mitata. Kiinteistön arvoon vaikuttavat 
myös monet muut tekijät niin paikallisella kuin 
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läheisyydessä, sekä niiden reuna-alueilla. Eläinten reaktiot olivat laji-
kohtaisia, mutta tutkimuksissa todettiin kasvinsyöjien, erityisesti hir-
vien ja jäniksien välttelevän tuulivoimaloiden läheisyyttä eniten.     
 
Itä-Puolassa on tutkittu tuulivoimaloiden vaikutusta metsäkauriiden 
stressitasoon seitsemässä erikokoisessa (12–17 tuulivoimalan) tuuli-
voima-alueella. Tutkimuksessa havaittiin kohonneita stressitasoja  
metsäkauriilla, jotka elivät tuulivoimaloiden läheisyydessä. Korkeat 
stressitasot aiheuttavat lisääntyneen kortisolierityksen, mikä vaikut-
taa eläinten hyvinvointiin ja niiden hedelmällisyyteen. (Klich ym. 
2020)  
 
 Ympäristövaikutusten arviointiohjelman selvitys hankealueen eläi-
mistöstä on puutteellinen ja sitä tulee täydentää. Paikallisten asuk-
kaiden tietojen mukaan alueella elää metsäpeuroja enemmän kuin  
satunnaisesti, miten arviointiohjelman selvityksessä asia esitetään. 
Lamminnevan tuulivoimahankkeen mittakaavan mukainen tuuli-
voima-alue pirstoo eläinten elinalueita, eikä se mahdollista toteutu-
essaan luonnonmukaisia olosuhteita alueen eläimille. Hyönteistutki-
mus/-selvitys puuttuu arviointiohjelman selvityksestä kokonaan ja 
se tulee erikseen lisätä arviointiohjelmaan.   
 
Elinkeinot, virkistys ja metsästys  
Lamminnevan tuulivoimahankealueella on osoitettu nykyisessä maa-
kuntakaavassa mm. virkistysalue ja ohjeellinen kuntoilureitti. Maa-
kuntakaavoituksen määritykset eivät käytännössä toteudu, mikäli  
Lamminnevan tuulivoimahanke toteutuu.   
 
Tuulivoima muuttaa merkittävästi Lamminnevan hankealueen harras-
tus- ja virkistyskäyttöä, estäen osittain tai kokonaan sen alkuperäi-
sen käyttötarkoituksen. Lamminnevan hankealue on ympäristöltään 
monimuotoinen ja se on tällä hetkellä sekä alueen asukkaiden, mui-
den paikkakuntalaisten ja toisilta paikkakunnilta tulevien kävijöiden, 
esimerkiksi lenkkeilijöiden, marjastajien, hevos- ja eri lajien koirahar-
rastajien, suunnistajien (alueella on järjestetty mm. suunnistuksen 
SM-kilpailut ja FIN5-kilpailut sekä säännöllisesti iltarasteja) ja metsäs-
täjien aktiivisessa käytössä ympäri vuoden. Hankealueen merkitys 
nykyisessä harrastus- ja virkistyskäytössä on korvaamaton, ja alueen 
virkistys- ja viihtyvyysarvo tulee suurilta osin estymään kokonaan, mi-
käli tuulivoimateollisuusalue tuulivoimaloineen ja laajoine tieverkos-
toineen toteutuu hankealueella.  
 
Tuulivoimateollisuusalueen toteutuessa ei Lamminnevan hankealu-
etta voida enää hyödyntää virkistyskäytössä rentoutumiseen ja luon-
non hiljaisuudesta nauttimiseen, sillä 6-10MW kokoluokan tuulivoi-
malat aiheuttavat merkittävää melusaastetta koko hankealueella. Ru-
han kyläyhdistyksen ylläpitämä kota on aktiivisessa alueen asukkaiden 
ja muiden paikkakuntalaisten käytössä. Alueella patikoidaan usein ja 
pysähdytään kodan alueelle syömään eväitä. Luonnon tarkkailu ei 
enää onnistu tuulivoimaloiden aiheuttaman melusaasteen vuoksi. 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa myös mainitaan, että ”am-
pumaturvallisuuden kannalta voimaloiden olemassaolo tulee huo-
mioida jopa yli kilometrin etäisyydellä voimaloista ammuttaessa 
luotiaseella”. Hankealueella metsästäminen olisi käytännössä hyvin 
haasteellista, sillä jokaisen metsästäjän vastuulla olisi, ettei tuulivoi-
malaan osu ammuttaessa luotiaseella. Tällä hetkellä tuulivoimalat on 

valtakunnallisella tasolla, joten on vaikea tehdä oletuk-
sia tuulivoimaloiden vaikutuksista. Mahdollinen kiin-
teistön arvon aleneminen tuulivoimatoiminnan joh-
dosta ei ole yleistettävissä, vaan on kiinteistökohtainen 
ja riippuu kiinteistön käyttötarkoituksesta ja sijainnista 
suhteessa tuulivoimapuistoon ja sen laajuuteen sekä 
kiinteistölle mahdollisesti aiheutuvista vaikutuksista.  
Tuulivoiman vaikutus kiinteistöjen arvoihin on käsitelty 
YVA- ja kaavaselostuksessa. Kuten mielipiteessä maini-
taan, tuulivoiman vaikutuksia kiinteistöjen arvoon on 
tutkittu ulkomailla jonkin verran. Aihetta on käsitelty 
mm. ruotsalaisessa tutkimuksessa Vindkraftens påver-
kan på människors intressen (ISBN 978-91-620-6497-6, 
ISSN 0282-7298). Tutkimuksen tulokset vahvistivat 
maiseman vaikutusta kiinteistön arvoon, mutta nosti-
vat esille, että maisema ja näkyvät yksityiskohdat 
etäämmällä kuin 100–200 metriä kiinteistöstä vaikutti-
vat sen hintaan merkityksettömästi. Toisessa Ruotsissa 
vuonna 2010 tehdyssä tutkimuksessa, jossa analysoi-
tiin 42 000 pientalomyyntiä viiden kilometrin sisällä yh-
teensä 120 voimalasta, ei voitu näyttää, että tuulivoi-
man läheisellä sijainnilla olisi vahvaa suhdetta kiinteis-
tön hinnan kehitykseen.  
Kuten aiemmin on todettu, voimaloiden tehon kasva-
minen ei suoraan korreloi vaikutusten kasvamisen 
kanssa, sillä tehon kasvamiseen vaikuttaa teknologian 
kehittyminen. 
 
Muut asiat 
Asukaskyselyn tulokset ovat YVA- ja kaavaselostusten 
liitteenä.  
 
Ympäristöluvan tarpeesta säädetään laissa. 
 
Kaavamenettelyssä ei voida ottaa kantaa Lapuan ja 
Seinäjoen kaupunkien strategioihin. 
 
Vähimmäisetäisyyden voimaloiden ja asutuksen välillä 
määrittää melumallinnus.  
 
Kaavamenettelyssä ei voida ottaa kantaa Etelä-Pohjan-
maan liiton maakuntakaavoitukseen.  

•  
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sijoiteltu noin 1 km etäisyyteen toisistaan, jolloin luotiaseella ampu-
minen hankealueella olisi lähes mahdotonta.   
 
Talvella jäätävien olosuhteiden aikaan hankealueelle asetetaan varoi-
tuskyltit varoittamaan tuulivoimaloista mahdollisesti tippuvasta 
jäästä. Käytännössä siis hankealueen käyttöä voidaan rajoittaa har-
rastus- ja virkistystoiminnassa sääolosuhteista riippuen talvella pa-
himmassa tapauksessa lokakuu-huhtikuu (VTT 2023) aikavälin aikana, 
jolloin myös esimerkiksi metsänhoito hankealueella rajoittuu merkit-
tävästi.  
 
Vaadimme, että Etelä-Pohjanmaan liitto pienentää uudessa maa-
kuntakaavassa tuulivoimahankealueiden kokoa niin, että lähimpään 
asuin- ja lomakiinteistöön on vähintään 4 km etäisyys kaava-alueen 
rajalta. Lapuan ja Seinäjoen kaupunkien tulee osayleiskaavassa 
määrittää, että tuulivoimalat sijoitetaan vähintään 4 km etäisyy-
delle lähimpiin asuin- ja lomakiinteistöihin.   
 
Näin varmistetaan alueen harraste- ja virkistysmahdollisuuksien 
osittainen säilyminen, sekä mahdollistetaan turvallisempi liikkumi-
nen tuulivoimahankealueen ympärillä.  
 
Vaarat ympäristölle ja alueen käyttäjille  
Palovaaraa ei ole huomioitu ympäristövaikutusten arviointiohjel-
massa ollenkaan. Tuulivoimaloiden sijaitessa keskellä metsää aiheut-
tavat ne mahdollisen paloturvallisuusriskin ympäröiville metsäkiinteis-
töille.  Esimerkiksi Kalajoella paloi vuonna 2021 tulipalon seurauksena 
yhteensä 227 hehtaaria metsää, mikä oli saanut alkunsa tuulivoimalan 
rakennustyömaalla olleen miehen savukkeesta. Palo aiheutti metsän-
omistajille merkittävät taloudelliset vahingot. (Ilta-Sanomat 6.7.2022). 
Pohjanmaalla Kristiinankaupungissa Metsälän tuulivoimateollisuus-
alueella tuulivoimaloista putosi syyskuussa 2020 kahden viikon aikana 
maahan kaksi isoa siipeä. Putoamisen syyksi epäiltiin ukkosta. (EPV 
Tuulivoima 2020) Haminan Paksuniemessä vuonna 2017 syttynyt tuu-
livoimalan tulipalo johtui ylikuumentuneesta jarrusta. Palo syttyi on-
neksi tammikuussa, joten suuremmilta vahingoilta vältyttiin. (Yle 
24.7.2017)   
 
Miten Lapuan ja Seinäjoen kaupungit varustautuvat noin 300 metriä 
korkeiden tuulivoimaloiden sammutukseen onnettomuuden sattu-
essa? Mihin asti kipinä voi kuivana kesäpäivänä lentää maastossa  
tuulivoimalasta?   
 
Lamminnevan arviointiohjelmassa mainitun laskelman mukaan, tuuli-
voimaloiden jään putoamisen aiheuttama turvallisuusriski on lähes 
olematon, eikä hankealueella liikkumista tulla rakennusvaihetta lu-
kuun ottamatta rajoittamaan. Kuitenkin ihmisiin kohdistuvissa koko-
naisvaikutuksissa tuulivoimaloiden lapoihin kertyvä jää tunnistetaan 
riskiksi.  Miksei tässä kohden ole huomioitu myös eläimiin kohdistuvia 
vaikutuksia jään putoamisen turvallisuusriskeissä? 
   
Arviointiohjelmassa on käytetty lähteenä Suomen tuulivoimayhdistyk-
sen (2021) turvallisuusohjeistusta; ”mahdollisena riskialueena voi‐
daan laajimmillaan käytännössä pitää etäisyyttä, joka saadaan laske-
malla yhteen voimalan tornin korkeus ja roottorin halkaisija.” Lam-
minnevan hankealueella on suunniteltu tuulivoimaloiden sijoittelu 
noin 1 km etäisyydellä toisiinsa, jolloin käytännössä koko hankealue 
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on riskialuetta. Tuulivoimayhdistyksen turvallisuusohjeissa (2021) 
mainitaan lisäksi; ”Jäätävien olosuhteiden aikaan voimalan lähellä 
liikkumista on syytä välttää, koska voimalasta voi tippua irtoavaa 
lunta tai jäätä. Pääsääntöisesti irtoava materiaali putoaa roottorin 
halkaisijan sisäpuolelle eli lapojen alle, mutta satunnaisesti kappaleita 
on lentänyt kauemmaskin. Mikäli voimalan lähellä on paljon esimer-
kiksi virkistyskäyttöä, on todennäköisimmille kulkureiteille hyvä 
asentaa varoituskylttejä tai joissakin tapauksissa myös varoitusva-
loja.”  
 
Tuulivoimayhdistyksen ohjeistusta jäätävien olosuhteiden aikaan ei 
ole tarkennettu arviointiohjelmassa riittävän selkeästi ja selvitys on 
tältä osin harhaanjohtava. Lamminnevan tuulivoimahankkeen  
yleisötilaisuudessa Lapualla 7.2.2023 myös mainittiin hankkeen edus-
tajien toimesta, ettei liikkumista tai virkistys-/metsästystoimintaa 
tulla alueella mitenkään rajoittamaan. Varoituskyltit ohjaavat kuiten-
kin välttämään liikkumista hankealueella, jolloin vastuu liikkumisesta 
voidaan siirtää hankealueella liikkuvalle henkilölle itselleen.    
 
Hankkeen edustajien tehtävänä on varmistaa, että arviointiohjel-
maan osallistuva henkilö saa todenperäisen käsityksen hankkeesta 
ja sen toteutumisesta. Lamminnevan tuulivoimahankkeen ympäris-
tövaikutusten arviointiohjelman vähättely jään putoamisen riskeistä 
on ristiriidassa Tuulivoimayhdistyksen turvallisuusohjeistukseen, 
sekä muiden paikkakuntien tuulivoima-alueille asetettujen liikkumi-
sesta varoittavien kylttien kanssa.   
 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelmaa tulee täydentää jään pu-
toamisesta aiheutuvien riskien osalta. Vaadimme jokaisesta tuuli-
voimalasta erikseen erilliset mallinnukset jään putoamisen vaikutus-
alueista hankealueella, jossa huomioidaan lapojen alle putoavan 
jään lisäksi lapojen pyörimisliikkeestä aiheutuvan jääkappaleen sin-
koutumisen mahdollisuus, ja sen vaikutusalue tuulivoimaloittain. 
Tämä riskialue tulee määrittää hankealueen karttaan näkyväksi. 
Näin arviointiohjelmaan osallistuvien on mahdollista hahmottaa nii-
den aiheuttaman turvallisuusriskin laajuus, ja hankealueen mahdol-
linen rajoitettu käyttö esimerkiksi talvella. Vaikka todennäköisyys 
on mainittu pieneksi, niin silti se on mahdollista – lotossakin aina 
joku voittaa. Lisäksi paloturvallisuuteen tulee ottaa kantaa.  
 
Tuulivoimaloiden melupäästöt ja niiden sijoittelu hankealueella  
Tuulivoimarakentamisen yleisohjeistuksessa ja tuulivoimaloiden me-
lumallinnusohjeessa ei ole yksityiskohtaista ohjeistusta siitä, miten 
etäälle toisistaan tuulivoimalat tulee sijoittaa tuulivoiman hankealu-
eella. Ympäristöministeriön julkaisemassa tuulivoimarakentamisen 
päivitetyssä suunnitteluoppaassa (2016) mainitaan; ”tuulivoiman ää-
niominaisuudet ovat riippuvaisia tuulivoimaloiden lukumäärästä, 
niiden etäisyyksistä toisiinsa sekä tuulen nopeudesta”.   
 
 VTT:n rahoittamassa tutkimuksessa laadittiin vuonna 2010 kirjalli-
suuskatsaus tuulivoimaloiden melun syntymekanismeista, etenemi-
sestä ja sen häiritsevyydestä. Tutkimuksissa havaittiin joidenkin ihmis-
ten häiriintyvän sisätiloissa kuuluvasta tuulivoimamelusta yöaikaan 
niin, että heillä todettiin unihäiriöitä jopa kolmen kilometrin etäisyy-
dellä tuulivoimaloista. Unihäiriöt lisääntyvät voimakkaasti noin 40–45 
dB:n A-äänitasosta alkaen ja niitä esiintyy enemmän hiljaisilla alueilla. 
Kaikki ihmiset eivät häiriinny tuulivoimaloiden melusta, mutta 
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potentiaalisimpia häiriytyviä ovat esimerkiksi lapset ja vanhukset, sai-
raat, sekä muutenkin unihäiriöistä kärsivät ihmiset. Tuulivoimalame-
lun häiritsevin ominaisuus aiheutuu pääosin melun amplitudimodu-
laatiosta. Tämän taajuusalueen melu saattaa olla havaittavissa hel-
pommin sisätiloissa kuin ulkona rakennusten huonon pientaajuisen 
ääneneristävyyden ja huoneresonanssien takia. Sitä ei kuitenkaan ha-
vaita niinkään kuulon avulla vaan epäsuorasti rakenteiden tärinän 
kautta, ainakin pienimpien taajuuksien osalta. (Uosukainen 2010). 
Meluasiantuntija DI Hannu Nykäsen mukaan arvioitaessa suomalais-
ten asuinrakennusten äänieristävyyksiä pienitaajuisen melun osalta 
tulisi arvioinnissa käyttää vähintään 90 % varmuutta edustavia ää-
nieristysarvoja. (DI Hannu Nykänen 2022)   
 
Tuulivoimaloiden terveyshaitoista on runsaasti ulkomaisia vertaisarvi-
oituja tutkimuksia. Punch & James (2016) tutkimuksessa todettiin, 
että suuret tuulivoimalat aiheuttavat infraääntä, jonka osa ihmisistä 
kokee päänsärkynä, huimauksena, huonovointisuutena tai merisai-
rautena. Huomattava osa väestöstä kärsii tuulivoimalamelusta ja inf-
raäänestä terveyshaittoihin asti, yleisimmin unihäiriöistä, mutta myös 
muista ongelmista. Helsinki Ear Instituutin johtajan, emeritusprofes-
sori Jukka Ylikoskelan mukaan tuulivoimalamelun on raportoitu ai-
heuttavan tuulivoimalasyndroomaksi (Wind Turbine Syndrome) nimi-
tetyn sairauden oireita unihäiriöistä, pääsärystä, huimauksesta, tinni-
tuksesta ja ääniyliherkkyydestä ja masennukseen (Shepherd & Billing-
ton 2011; Enbom & Enbom 2013; Farboud ym. 2013; TEM 2016).    
 
Ympäristöministeriön päivitetyssä tuulivoimarakentamisen suunnitte-
luoppaassa (2016) mainitaan; ”mikäli ääni koetaan häiritseväksi, on 
kyseessä tuulivoiman aiheuttama melu. Melu on ääntä, jonka ihmi-
nen kokee epämiellyttävänä tai häiritsevänä tai joka on muulla tavoin 
ihmisen terveydelle vahingollista taikka hänen muulle hyvinvoinnilleen 
tai viihtyvyydelleen haitallista. Lyhytaikaisesta altistumisesta tuulivoi-
maloiden melulle ei aiheudu terveyshaittaa, mutta riittävän voimak-
kaana ja pitkään jatkuessaan se voi vaikuttaa terveyshaitan syntymi-
seen. Haitta voi aiheutua erityisesti siitä, että tuulivoimalan pienitaa-
juinen ääni kuuluu rakennuksen sisällä vaikuttaen uneen, lepoon, 
kommunikointiin tai yleiseen viihtyvyyteen.”  
(Ympäristöministeriö 2016)  
 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa esitettyjen laskelmien 
mukaan tuulivoimaloiden melun, varjostuksen ja vilkkumisen vaiku-
tusalue on noin 2–3 km:n säteellä tuulivoimateollisuusalueesta.  
Tuulivoimalat on sijoitettu arviointiohjelmassa esitetyssä mallinnuk-
sessa noin 1 km etäisyydellä lähimpiin asuin- ja lomakiinteistöihin. 
Esitetty tuulivoimaloiden sijoittelu hankealueella lähelle asuin- ja 
loma kiinteistöjä on ristiriidassa arviointiohjelmassa todettuun melun, 
välkkeen ja varjostuksen vaikutusalueeseen, sekä nykypäivän tutki-
mustietoon ja asiantuntijoiden suosittelemaan melumallinnusohjeis-
tukseen.    
 
Arviointiohjelmassa esitetyt laskelmat täyttävät kyllä nykyisen lain 
asettamat edellytykset, mutta käytännön kokemukset useissa muissa 
toteutuneissa tuulivoimahankkeissa melumallinnuksien osalta ovat 
osoittaneet, etteivät melumallinnuksien laskelmat ole olleet lain edel-
lyttämällä tavalla riittävät. Useat paikkakuntien asukkaat eri puolilla 
Suomea ovat tehneet lukuisia valituksia tuulivoimaloiden 
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aiheuttamasta melusta, ja osa käy tällä hetkellä oikeustaistelua tuuli-
voimayhtiöitä vastaan. Pahimmassa tapauksessa osa asukkaista on  
joutunut muuttamaan muualle, kun tuulivoimaloiden melu-/infraää-
net ovat aiheuttaneet erilaisia terveyshaittoja.  
 
Australiassa New South Walesin osavaltion tuulivoimarakentamisen 
oppaassa on jo vuonna 2002 ohjeistettu, että tuulen suuntaan peräk-
käisissä tuulivoimaloissa tulisi etäisyyden olla vähintään kahdeksan 
kertaa roottorin halkaisija (SEDA 2002). Useissa muissa tutkimuksissa 
on myös todettu, että tuulivoimaloiden etäisyys toisiinsa tulisi olla vä-
hintään 8–12 kertaa roottorin halkaisija (Grady ym. 2005, Marmidis 
ym. 2008, Donovan 2005). Johns Hopkinsin yliopiston (USA) tutkija 
tohtori Charles Meneveau kehitti vuonna 2012 tutkimuksessaan mal-
lin optimaalisen tuulivoimaloiden välisen etäisyyden laskemiseksi par-
haan suorituskyvyn saavuttamiseksi suurilla tuulivoima-alueilla. Käyt-
tämällä suuria tietokonesimulaatioita ja pienimuotoisia tuulitunne-
leita 5 MW:n tuulivoimaloille tultiin johtopäätökseen, että optimaali-
sen tuulivoimaloiden välisen etäisyyden tulisi olla noin 15 kertaa 
roottorin halkaisija, jotta ne eivät aiheuta varjo- ja välkemuodostu-
mia keskenään. (Meyers & Meneveau 2012). Huomioitavaa on, että 
nämä tutkimukset on toteutettu jo 2000-luvun alkupuolella, jolloin 
tuulivoimaloiden koko on ollut huomattavasti pienempi nykyiseen 
Lamminnevan tuulivoimahankkeen suunnitteilla olevien tuulivoima-
loiden kokoon verrattuna.  
 
Tammikuussa 2023 Järviradion haastattelussa pitkän työuran VTT:n 
meluasiantuntijana tehnyt ja vuoden 2014 tuulivoimamelun mallin-
nusohjeistuksen laatinut, DI Hannu Nykänen kommentoi; ”tuulivoi-
maloiden sijoittelu keskenään hankealueella vaikuttaa merkittä-
västi melupäästön suuruuteen. Tutkimustuloksia melupäästöstä ja 
erityisesti melupäästön pienitaajuisen osan nousun vaikutuksista ra-
kennusten sisätiloihin syntyvän pienitaajuisen melun tasoon on vähän, 
mutta tutkimustulosten perusteella tuulivoima-alueen tuulivoimaloi-
den sijoittelussa tulisi pitäytyä Suomessakin australialaisen ohjeistuk-
sen mukaiseen eli yksittäisten tuulivoimalaparien väliseksi mini-
mietäisyydeksi tulisi määrittää melumallinnuksissa vähintään kah-
deksan kertaa roottorin halkaisija. (Järviradio 31.1.2023)  
 
Tuulivoimaloiden välinen etäisyys hankealueen sisällä tulee laatia 
asianmukaiseksi, jotta laskennallinen melumallinnus on todenperäi-
nen. Tuulivoimaloiden välinen etäisyys toisiinsa tulee olla vähintään  
kahdeksan kertaa roottorin halkaisijan suuruinen.   
 
Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa esitetty melumallinnus 
on puutteellinen, joten sitä tulee tarkentaa. Terveydensuojelulakiin 
2 § [1 1.11.2016/942] vedoten vaadimme selvittämään tuulivoimala-
melun vaikutukset hankealueen välittömään vaikutusalueeseen jää-
viin asuin- ja lomakiinteistöihin. Melumallinnuksessa tulee havain-
nollistaa hankealueen kallioisen ympäristön ja sen kallioperän pirs-
toutuneisuuden vaikutukset melupäästöihin.   
 
Melumallinnuksessa tulee huomioida hankkeen elinkaari (noin 50 
vuoden mittainen ajanjakso) ja sen vaikutukset metsäalueiden muu-
toksiin hankealueella. Hankkeen elinkaaren aikana toteutetaan 
puuston harvennus- ja avohakkuita, mitkä vaikuttavat merkittävästi 
melusaasteen muodostumiseen tulevaisuudessa myös sellaisille 
asuin- ja lomakiinteistöille, joilla on tällä hetkellä metsää suojana. 
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Hakatun metsän kohdalla mallinnuksessa käytettävä puuston vai-
mennus aiheuttaa vääristymää hankkeen elinkaaren aikana. Melu-
mallinnus on laskettava ilman puustoa kalliopohjalla.  
 
Melumallinnuksessa tulee mallintaa erikseen jokaisesta hankealu-
eelle sijoitetusta tuulivoimalasta aiheutuva melupäästö ja laskea nii-
den yhteisvaikutukset, huomioiden myös matalataajuuksien (alle 20 
Hz) äänikantamat ja näiden äänien äänenvoimakkuudet eri etäisyyk-
sillä. Melumallinnuksesta tulee pyytää ulkopuolisen asiantuntijan, 
DI Hannu Nykäsen lausunto.  
 
Tuulivoimaloiden melupäästöjen aiheuttamat ongelmat  
Monilla paikkakunnilla on esiintynyt ongelmia tuulivoimamelun 
kanssa ja melua on selvitetty melumittauksien avulla tuulivoimaloiden 
käynnistymisen jälkeen. Tuulivoima-kansalaisyhdistys ry:n tammikuun 
2023 kuntatiedotteen mukaan ”esimerkiksi Vaasassa, Salossa, Huitti-
sissa, Siikajoella, Luhangassa, Leppävirralla, Raahessa ja Kurikassa 
on jo todettu sallittujen melutasojen ylityksiä, vaikka melumallin-
nuksen mukaan melurajojen ei olisi pitänyt ylittyä. Näitä mittauksia 
on tehty 800–1950 metrin etäisyydellä voimaloista sijaitsevissa asuin-
rakennuksissa. Uusia melumittauksia ollaan toteuttamassa mm. Pihti-
putaalla, Saarijärvellä ja Eckerössä.”  
 
Valtioneuvoston vuonna 2020 teettämän suomalaistutkimuksen mu-
kaan Siikajoen, Porin, Raahen ja Ilmajoen tuulivoima-alueiden lähialu-
een (tuulivoimaloiden ja asutuksen välinen etäisyys alle 2,5 km) asuk-
kaista 15 % koki terveyshaittaa ja oireita tuulivoiman aiheuttamasta 
melusta. Tutkimuksessa todettiin, että tuulivoimaan liitetty oireilu on 
melko yleistä, mutta infraäänialtistus ei kuitenkaan selitä sitä. (Valtio-
neuvosto 2020)  
 
Suomessa vuonna 2021 valmistuneessa laajassa tutkimuskatsauk-
sessa Katsaus tutkimuksiin tuulivoiman infraäänen haitallisista vaiku-
tuksista terveyteen todetaan, että tuulivoimaloiden terveyshaitat ovat 
suuri riski, jota ei oteta riittävästi huomioon tuulivoimantuotantoalu-
eiden suunnittelussa. Tutkimuskatsauksessa käytiin läpi lähes 300 ai-
hetta koskevaa tutkimusta ja julkaisua. Tutkimuskatsauksen tekijöi-
den, emeritusprofessori Kimmo Suomen ja tutkimusassistentti Pirjo 
Keräsen tieteellisenä johtopäätöksenä oli, että Valtioneuvoston teet-
tämässä tutkimuksessa käytetyillä tutkimusaineistoilla eikä -meto-
deilla voida osoittaa sen enempää sitä, aiheutuuko tuulivoimasta inf-
raäänen vuoksi terveysongelmia vai ei. Valtioneuvoston teettämän 
tutkimuksen tulokset ovat ristiriidassa tutkimuskatsauksessa esitet-
tyjen kansainvälisten ja suomalaisten tutkimushavaintojen kanssa. 
(Suomi & Keronen 2021)  
 
Alla on esitelty kaksi esimerkkitapausta todetuista sallittujen meluta-
sojen ylityksistä, sekä tilanteista, joissa melumallinnuksessa määrite-
tyt meluvyöhykkeet eivät ole olleet todenperäisiä:  
 
• Raahe, Kopsa I:n tuulivoima-alue (17kpl 3MW-3,3MW tuulivoima-
laa):  
o Mittauskohde: 1,5 km etäisyydellä tuulivoimaloista sijaitseva 
asuinrakennus  
o Melumittaukset: pitkäaikaisena sisämelutasona todettiin 35 dB 
(Valtioneuvosto 2020).  
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o Melumallinnus: kyseinen asuinrakennus sijoittui mallinnuksen mu-
kaan 35 dB ja 40 dB ulkomeluvyöhykkeiden ulkopuolelle. Mallinne-
tut melurajat ylittyivät, vaikka melumallinnuksen epävarmuudeksi il-
moitettiin noin -5 …+3 dB. (Raahe Kopsa I, kaavaselostus 2012).   
o Melumallinnuksen laatija: Finnish Consulting Group  
 
• Kurikka / Ilmajoki, Santavuoren tuulivoima-alue (17kpl 3,3 MW 
tuulivoimalaa):  
o Mittauskohde: 1,6 km etäisyydellä tuulivoimaloista sijaitseva tyhjil-
lään oleva asuinrakennus.  
o Melumittaukset: Mittausraportin mukaan mittauksissa todettu ää-
nen painetaso oli sisätiloissa infrataajuuksilla korkeimmillaan 96 dB 
ja keskiarvoisesti 70 dB (~2500 Hz). (Valtioneuvosto 2020).   
o Melumallinnus: Kyseinen asuinrakennus sijoittui mallinnuksen mu-
kaan 35 dB ulkomeluvyöhykkeen ulkopuolelle, melutason piti olla 
asunnon ulkopuolella 34,3 dB (EPV Tuulivoima 2010).  
 
 Saarijärvi, Soidinmäen tuulivoima-alue (7kpl 4,2 MW tuulivoima-
laa): Tuulivoimaloiden testiajo käynnistettiin vuoden 2022 lopussa. 
Tuulivoimaloiden lyhin etäisyys lähimpään asutukseen on 750 metriä.  
Järviradion haastattelema alueen asukas asuu kolmen tuulivoimalan 
läheisyydessä (etäisyydet noin 1100, 1300 ja hieman yli 1500 metriä) 
ja hän toteaa tuulivoiman aiheuttaneen meluongelmia niiden käyn-
nistymisen jälkeen. Melu on aiheuttanut mm. uniongelmia alueen 
asukkaille ja eräästä tuulivoimalasta 800 metrin etäisyydellä sijaitse-
vasta hevostallista oli jouduttu laittamaan hevoset pois, kun ne eivät 
pysyneet enää aitauksessa tuulivoimaloiden käynnistyttyä.  Meluasi-
antuntija DI Hannu Nykäsen mukaan Soidinmäen melumallinnus on 
mitätön, sillä voimalat sijaitsevat hyvin lähellä toisiaan ja melumallin-
nus on tehty väärällä melupäästöarvolla. (Järviradio 31.1.2023) Melu-
haitoista on tehty kaupungille jo viisi valitusta ja näiden pohjalta ryh-
dytään toimenpiteisiin toteutettavien melumittauksien avulla. Soidin-
mäen tuulivoimaloista kuuluu häiritsevää melua 2,3 km etäisyydelle 
tuulivoimaloista. (Sampo 4.2.2023).    
 
Käytäntö on osoittanut, ettei lain edellyttämät melumallinnukset 
ole riittävät. Näihin tiedossa oleviin tuulivoimamelun ongelmata-
pauksiin tulee suhtautua vakavuudella. Ihminen ei huomaa röntgen-
säteilyä ja häkää, mutta silti se on vaarallista pitkäkestoisena altis-
tuksena.   
 
Välke:  
Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa on laskennallisesti välke-
haittojen ulottuvuudeksi arvioitu noin 2,3 km ja silti arviointiohjel-
massa on mallinnettu lähimmät tuulivoimalat noin 1 km etäisyydelle 
asuin- ja lomakiinteistöistä.   
 
Välkevaikutusalueelle jäävästä asuinkiinteistöstä on esimerkkinä La-
puan XXX sijaitseva asuinrakennus (kuva 1). Ensimmäinen kuva on 
otettu hailakan aurinkoisena helmikuun päivänä aamupäivällä kiin-
teistön tontilta tuulivoimaloiden pääsuunnasta. Tontilta tulevat näky-
mään ympäristövaikutusten arviointiohjelman suunnitelman perus-
teella lähes kaikki 38 tuulivoimalaa. Talosta katsottuna  
arviointiohjelmassa esitetyssä suunnitelmassa on suorassa linjassa pe-
räkkäin pahimmillaan neljä voimalaa suunnilleen kuvanottopaikan 
suunnassa. Kun aurinko paistaa samalla hetkellä neljän voimalan 
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takaa ja lavat pyörivät, niin varjojen välkevaikutus lähes koko talossa 
tulee olemaan todella paha.   
 
Kuva 1. Valokuva --- omakotitalosta aurinkoisena päivänä (XXX, La-
pua)  
 
Toinen kuva (kuva 2) on otettu saman asuinrakennuksen keittiössä 
(XXX). Pelkästään kuvanottohetkellä aamupäivällä, siipien pyörivät 
varjot vilisisivät yhtaikaa keittiössä, ruokailutilassa ja  
olohuoneessa (vasemmalla) ja alakerrassa (oikealla) yhtaikaa. Vaiku-
tusta viihtymiseen ja jopa terveyteen voi vain arvailla. Esimerkiksi epi-
leptikko tuskin voi olla talossa aurinkoisina päivinä.  
 
Kuva 2. Valokuva asuinrakennuksen keittiöstä, minne tuulivoimalat ai-
heuttaisivat vaikeaa välkehaittaa (XXX, Lapua)  
 
Jokainen hankealueen välittömään läheisyyteen jäävä asuin- ja lo-
marakennus tulee huomioida erikseen välkemallinnuksessa, jotta 
voidaan luotettavasti hahmottaa kiinteistöt, joille aiheutuu välke-
haittaa. Välkemallinnuksessa tulee huomioida hankkeen elinkaari 
(noin 50 vuoden mittainen ajanjakso) ja sen vaikutukset metsäaluei-
den muutoksiin hankealueella. Hankkeen elinkaaren aikana toteute-
taan puuston harvennus- ja avohakkuita, mitkä vaikuttavat merkit-
tävästi välkkeen muodostumiseen tulevaisuudessa myös sellaisille 
asuin- ja lomakiinteistöille, joilla on tällä hetkellä metsää suojana. 
Välkemallinnuksessa on huomioitava myös kaikkien tuulivoimaloi-
den yhteisvaikutus välkkeen muodostumisessa ja niiden aiheutta-
missa haitoissa lähialueen asuin- ja lomakiinteistöille.  
 
Tuulivoimaloiden vaikutus asuin- ja lomakiinteistöjen arvoon  
Suomessa ei ole toistaiseksi julkaistu yhtään vertaisarvioitua tutki-
musta tuulivoimaloiden vaikutuksista asuin- ja lomakiinteistöjen ar-
voon.  
 
• Suomen tuulivoimayhdistyksen tilaaman ja Finnish Consulting Grou-
pin (FCG) sekä Taloustutkimuksen tekemän tutkimuksen (2021) otok-
sena oli 1 134 asuinkiinteistökauppaa, joiden tiedot olivat peräisin 
Maanmittauslaitoksen rekisteristä. Tutkimuksessa käytettyjen tilasto-
matemaattisten menetelmien perusteella tuloksena on, ettei tuuli-
voimaloilla ollut tilastollista vaikusta asuinkiinteistöjen hintoihin. 
Tutkimuksessa käsiteltiin kahdeksan eri kunnan toteutuneita asunto-
kauppoja, jossa vertailtiin miten asuinkiinteistöjen hinnat ovat muut-
tuneet alueelle rakennettujen tuulivoimaloiden seurauksena. (Talous-
tutkimus & FCG 2021).  
 
Tutkimuksessa todetaan, että tutkimusaineistossa on puutteita. Yksi 
tutkimuksen laskelmien perusolettamista on, että ”keskimäärin koko 
maassa vanhojen omakotitalojen hinnat ovat laskeneet yli viisi (5) 
prosenttia vuodesta 2010 vuoteen 2020”. Tutkimuksessa on verrattu 
Tilastokeskuksen vanhojen talojen hintaindeksiä mainitulla välillä ja 
pidetty vuoden 2010 indeksiä perusarvona 100.   
 
Tilastokeskus pitää kuitenkin perusindeksinä 100 vuoden 2015 arvoa. 
Tilastokeskuksen julkaisemat viimeisimmät neljännesvuosittaiset ar-
vot ovat vuodelta 2022 ja ne olivat 99,1, 104,2, 107,3 ja 104,0.  
Vanhojen omakotitalojen hinnat ovat siis olleet vuonna 2022 korke-
ammat kuin vuonna 2015. Tutkimus on tehty vuonna 2021 
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joulukuussa, joten tuoreempia indeksejä olisi niin haluttaessa ollut 
tarjolla. Tutkimuksen laskelmien perusolettama vanhojen omakotita-
lojen asuntojen hintojen jatkuneesta alenemisesta on siis väärä.   
 
Tutkimuksen toinen perusolettama on: ”Olemassa olevaan tuulivoi‐
mapuistoon tehdyt lisätuulivoimalayksiköt eivät vaikuta tuulivoiman 
käyttöönottoon. Perusteluna on arvio siitä, että tuulivoimapuiston ai-
kaisemmin rakennetut tuulivoimalat ovat jo todennäköisesti vaikutta-
neet hintoihin, jos hintavaikutuksia ylipäänsä on.” Tutkimuksessa väi-
tetään, ettei ole vaikutusta onko tuulivoimaloita yksi vai esimerkiksi 
38 tuulivoimalaa, kuten suunnitellussa Lamminnevan tuulivoima-
hankkeessa. Tästä me tähän lausuntoon osallistuneet henkilöt 
olemme eri mieltä. Huomioitavaa on, että tutkimusajankohtana tuuli-
voimalat ovat olleet huomattavasti pienempiä (noin 3MW), kuin ny-
kyiset suunnitteilla olevat Lamminnevan tuulivoimalat (6-10MW).  
  
Tutkimustiivistelmässä nimetään kahdeksan tutkimuspaikkakuntaa, 
joissa ”tehtiin yhteensä yli 1 000 asuinkiinteistökauppaa tarkasteluai-
kana… …2013–2021” 10 kilometrin säteellä tuulivoimalaitosalueilta. 
Tutkimuksen tietoaineisto on kuitenkin jostain syystä vain seitse-
mästä paikkakunnasta. Tutkimusaineistosta on selkeästi nähtävissä, 
että enintään 2,5 kilometrin etäisyydellä tuulivoimala-alueesta ole-
vien asuinkiinteistöjen kauppahinnat ovat olleet neliöhinnaltaan 
kuntakohtaisesti keskimäärin peräti 26,0 prosenttia alemmat kuin 
enintään kymmenen kilometrin etäisyydellä olleiden asuinkiinteis-
tökauppojen neliöhinnat.   
 
Näin on senkin jälkeen, että tutkimuksen laskelmat on suhteutettu 
olettamalla, että vanhojen omakotitalojen hinnat ovat laskeneet.   
 
 • Suomen tuulivoimayhdistyksen julkaisussa (10.3.2022) kritisoidaan 
Ruotsin Westlund & Wilhelmssonin tapaustutkimusta (2021): Ruotsa-
laistutkijat käyttivät analyysissään hedonista hinnoittelumallia eli 
siinä on selvitetty, miten ihmiset kokevat tuulivoimaloiden vaikutta-
neen kiinteistöjen arvoihin. Maksuhalukkuus on kuitenkin eri asia kuin 
toteutuneet kiinteistökauppojen hinnat. Ruotsalainen tutkimus ei 
kerro miten tuulivoimalat ovat vaikuttaneet kiinteistöjen hintoihin,  
ainoastaan sen, miten ihmiset kokevat, että tuulivoimalat vaikuttavat 
heidän kiinteistöjensä arvoihin.  
 
Westlund & Wilhelmssonin tapaustutkimuksen (2021) analyysi perus-
tuu Rosenin esittämään hedonisten mallien teoreettiseen viitekehyk-
seen (Rosen 1974). Tämä hedoninen tutkimus on kuitenkin vain Wets-
lundin & Wilhelmssonin tutkimuksen yhtenä teoreettisena pohjana, 
eikä tarkoita heidän tutkimuksensa olevan hedoninen. Westlundin & 
Wilhelmssonin tutkimustulos perustuu toteutuneisiin kiinteistökaup-
poihin, ei ihmisten maksuhalukkuuteen. Tutkimuksen supistettu tutki-
musotos sisältää Ruotsin toteutuneet kiinteistökaupat, jotka tapahtu-
vat 20 kilometrin säteellä tuulivoimalaitoksesta. Tiedot perustuvat 
Ruotsin suurimman kiinteistövälittäjän Mäklarstatistik AB toimitta-
miin myyntitapahtumiin, jotka ovat sisältäneet kiinteistön myyn-
tiajankohdan, kauppahinnan, asuintilan ja tontin pinta-alan, omakoti- 
tai paritalon sekä leveys- ja pituuskoordinaatit. Tämän lisäksi toisena 
tietolähteenä on Ruotsin energiaviraston tiedot toiminnassa olevien 
tuulivoimaloiden sijainnista, korkeudesta ja energiakapasiteetista. Esi-
merkiksi näitä kaikkia perustietoja ei ole huomioitu Tapaustutki-
muksen ja FCG:n laatimassa tutkimuksessa ollenkaan.   
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Kansainvälisissä vertaisarvioiduissa tutkimuksissa on osoitettu yksi-
selitteisesti, että tuulivoimaloiden melu- ja ympäristön visuaalinen 
saastuminen vaikuttavat negatiivisesti lähialueen asuin- ja lomakiin-
teistöjen arvoon:  
 
• Tanskassa tehdyssä tutkimuksessa on käytetty tietoaineistoa, joka 
on koostunut 12 640 myydystä asuinkiinteistöstä (vuosina 2000–
2011), jotka sijaitsevat 2 500 metrin säteellä tuulivoimaloista.  
Tutkimuksen tulokset osoittavat, että tuulivoimaloilla on merkittävä 
negatiivinen vaikutus asuinkiinteistöjen arvoon. Visuaalinen saastumi-
nen alentaa asuntojen myyntihintaa jopa noin 3 %, kun taas melu-
saaste alentaa hintaa 3–7 %. Näiden haittojen yhdistelmävaikutus 
kiinteistöjen arvonalenemisessa oli 5,3–15,4 % (Jensen ym. 2014).  
 
• Englannissa ja Walesissa tehdyssä tutkimuksessa havaittiin, että nä-
kyvät tuulivoimalat alensivat kiinteistöjen hintoja 2,4 %. Tutkimustu-
los perustui tietoaineistoon toteutuneista 1 710 293 kiinteistön myyn-
nistä 14 kilometrin säteellä tuulivoimaloista (Gibbons 2015).  
 
• Alankomaissa tehdyssä tutkimuksessa havaittiin 1,4 %:n hintojen 
lasku asuinkiinteistöissä, jotka sijaitsivat 2 kilometrin säteellä tuulivoi-
malasta. Asuinkiinteistöjen arvonalenemisen todetaan olevan  
sidoksissa tuulivoimaloiden kokoon, jolloin suuremmilla tuulivoima-
loilla on suurempi vaikutus hintojen laskuun. (Dröes & Koster 2016).  
 
• Saksassa tehdyssä tutkimuksessa havaittiin, että tuulivoimaloilla on 
merkittäviä negatiivisia vaikutuksia kiinteistöjen arvoon, jopa 3 kilo-
metrin etäisyydellä tuulivoimaloista (Sunak & Madlener 2017). Tämä 
sama tutkimustulos on saatu myös tanskalaisessa tutkimuksessa (Jen-
sen ym. 2018).   
 
• Tuulivoimateollisuusalueiden sijoittaminen lähelle asuinkiinteistöjä 
heikentää alueen asuinviihtyvyyttä ja asukkaiden hyvinvointia noin 
4000 metrin etäisyydellä tuulivoimaloista (Krekel ja Zerrahn 2017).  
 
 • Kesällä 2021 Ruotsissa tehdyssä tapaustutkimuksessa havaittiin, 
että kiinteistön arvo on 30 % alhaisempi 2 kilometrin säteellä tuuli-
voima-alueesta, mikäli kyseessä on yli 10 voimalaa käsittävä tuulivoi-
man teollisuusalue. Mikäli kiinteistön lähellä sijaitseva tuulivoimala 
on korkeampi kuin 173 metriä, alensi se kiinteistön arvoa jopa 40 % 
kahden kilometrin päästä voimalasta. On myös riski, että alueen lä-
hellä sijaitsevaa kiinteistöä ei halua ostaa kukaan ja se on sitten arvo-
ton. (Westlund & Wilhelmsson 2021)  
 
Kansainväliset vertaisarvioidut tutkimukset osoittavat, että tuulivoi-
mateollisuusalueen sijoittaminen liian lähelle asuin- ja lomakiinteis-
töjä aiheuttaa kiinteistöjen merkittävän arvon alenemisen. Jo pieni-
kin kiinteistön arvon aleneminen aiheuttaa kiinteistön omistajille 
merkittävää taloudellista haittaa.  
 
Huomioitavaa on, että tutkimuksissa on tutkittu huomattavasti pie-
nempitehoisten tuulivoimaloiden vaikutuksia asuinympäristöön. 
Näin ollen nykyisten suunnitteilla olevien (6-10MW) tuulivoimaloi-
den haittavaikutukset ovat vielä merkittävämpiä.    
 
Saatavilla olevaa tutkimustietoa ei ole otettu huomioon ollenkaan 
Lamminnevan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten 
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arviointiohjelmassa, eikä tuulivoiman vaikutusta asuin- ja lomakiin-
teistöjen arvon alenemiseen ole käsitelty ollenkaan arviointiohjel-
massa.  
 
 Havainnekuvapaikkaehdotukset  
Arviointiohjelman liitteissä on esitetty havainnekuvapaikkaehdotuk-
siksi Lapualta mm. keskustan alue ja Muilunkylän alue. Havainnekuva-
paikkaehdotuksissa ei ole huomioitu ollenkaan hankealueen välittö-
mään läheisyyteen jääviä asutusalueita, esimerkiksi valtatie 19 itä-
puolelta, kuten esimerkiksi Virpimäen/Pauhun asutusaluetta, jotka si-
jaitsevat vain muutaman sadan metrin päässä hankealueesta. Hanke-
alueen välittömään läheisyyteen jää useita kymmeniä asuinkiinteis-
töjä, joihin kohdistuvat maisemavaikutukset ovat hankkeen toteutu-
essa merkittäviä. Havainnekuvat tulee laatia myös yöaikaan, jotta 
hahmotetaan lentoestevalojen maisemavaikutus. Lapualta ja Seinäjo-
elta on esitetty liitteessä (LIITE 1) lisättävät havainnekuvapaikat, joista 
tulee laatia havainnekuvat tuulivoimaloiden koosta ja niiden näkymi-
sestä yöaikaan.   
 
 Asukaskysely  
Asukaskyselyn toteutusajankohta tulee tarkentaa arviointiohjelmaan, 
jotta vaikutusalueelle jäävät asuin- ja lomakiinteistöt ovat etukäteen 
tietoisia kyselyn ajankohdasta. Vastausajan kyselyyn tulee olla vähin-
tään kaksi kuukautta (60 päivää). Riittävän pitkällä vastausajalla var-
mistetaan, että jokainen kyselyn vastaaja ehtii vastaamaan kyselyyn 
määräajan puitteissa. Asukaskyselyn tulokset ja sen koonti tulee jul-
kaista kaikkien nähtäville kahden kuukauden kuluessa kyselyn toteu-
tuksesta ja vähintään kaksi kuukautta ennen kaavapäätöksiä.  
 
 Tuulivoimaloiden ympäristölupa  
Tuulivoima-kansalaisyhdistyksen tammikuun 2023 tiedotteessa tode-
taan: ”Tuulivoimahankkeita ei ole säädetty yleisesti ympäristöluvan-
varaisiksi, kuten muut vastaavia vaikutuksia aiheuttavat teolliset toi-
minnat. Tuulivoimahankkeillakin pitää kuitenkin olla tapauskohtainen 
ympäristölupa, jos niiden toiminnasta saattaa aiheutua naapuruus-
suhdelaissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta. Ympäristöluvassa ase-
tetaan tuulivoimaloiden toiminnalle reunaehdot, joilla varmistetaan 
tuulivoimaloiden toiminta niin, ettei siitä aiheudu ympäristölle hait-
taa. Ympäristölupa suojaa asukkaita kohtuuttomilta haitoilta, ja an-
taa viranomaiselle keinot toimia, mikäli haittoja kaikesta huolimatta 
aiheutuu. Ympäristöluvalla tuulivoimaloiden toiminta saadaan viran-
omaisten valvontaan. Tuulivoimayhtiöllekään ei ole ympäristöluvasta 
haittaa, mikäli toiminta pysyy lupaehtojen mukaisena, mutta se vel-
voittaa palauttamaan toiminnan lupaehtojen mukaiseksi, mikäli yli-
tyksiä tapahtuu. Toisaalta ympäristöluvan mukainen toiminta suojaa 
yhtiötä ulkopuolisten tekemiltä valituksilta. Ja on oikeudenmukaisem-
paakin asettaa toiminnan reunaehdot ennen voimaloiden rakenta-
mista, kuin jälkeenpäin voimaloiden toimintaa rajoittamalla.”  
 
Vaadimme, että Lamminnevan tuulivoimahankkeen tuulivoimalat 
säädetään ympäristöluvanvaraisiksi.  
 
 Lamminnevan tuulivoimahankkeen toteutusvaihtoehdot  
Lapuan kaupungin alueelle on suunnitteluvaiheessa olevassa maakun-
takaavassa (2050) kaavoitettu kolme tuulivoimahankealuetta; Lam-
minnevan (Lapua/Seinäjoki), Aittookangas (Haapakosken/Tiistenjoen 
alue) ja Annalanmäki (Kauhajärven alue).  Tämän lisäksi myös 
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Seinäjoen kaupungin alueelle on suunnitteilla uusia tuulivoima-alu-
eita. Mikä on Lapuan kaupungin ja Seinäjoen kaupungin vetovoima 
jatkossa haja-asutusalueilla, kun kaavoitetaan näin paljon tuulivoima-
alueita alueelle? Maaseudulle rakentaminen on vähentynyt merkittä-
västi ja tuulivoimahankealueiden lisääntyessä harva uskaltaa enää ra-
kentaa maaseudulle tai on muutoinkaan halukas muuttamaan tuuli-
voimateollisuusalueiden välittömään läheisyyteen. Kaupunkien ja 
kuntien yhtenä vetovoimatekijänä on tulevaisuudessa riittävät suoja-
etäisyydet tuulivoimaloiden ja asuin- ja lomarakennuksien välille, ku-
ten esimerkiksi Ilmajoen kunta on tehnyt päätöksen 3 km suojaetäi-
syydestä ja Evijärven kunta on tehnyt päätöksen 4 km suojaetäisyy-
destä.  
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 4:28 §:n mukaan kaavaa laadittaessa on 
myös pidettävä silmällä alueiden käytön taloudellisuutta ja sitä, ettei 
maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle aiheudu kohtuutonta 
haittaa.   
 
Fortum Power and Heat Oy:n sähköpostitiedotuksessa maanomista-
jille (21.12.2022): Tässä hankkeessa tarkasteluun tuleva pienempi 
vaihtoehto on 34 voimalaa, ja ne kaikki sijoittuvat Atrian Isovuoren 
hankealueen pohjois- ja itäpuolelle, eli tarkastellaan vaihtoehtoa, 
jossa asutuksen suhteen herkin alueen eteläosa jätetään rakenta-
matta.   
 
Maakuntakaavassa asukkaita tulee kohdella tasapuolisesti ja näke-
myksemme mukaan kaikkia hankealueen välittömään vaikutusalu-
eeseen jääviä asuin- ja lomakiinteistöjä tulee kohdella tasavertai-
sesti. Näin ollen toteutusvaihtoehdoista VE 2 ei aseta hankealueen 
ympärillä olevia asuin- ja lomakiinteistöjä samanarvoiseen ase-
maan.  
 
Lapuan ja Seinäjoen kaupunkien tulee laatia selkeä strategia tuuli-
voiman rakentamisesta ja määrittää asuinalueet / kyläalueet, joita 
halutaan tulevaisuudessa kehittää. Lamminnevan tuulivoimahank-
keen toteutuessa rajoitetaan asutuksen leviämistä hankealueen ym-
pärillä, minkä seurauksena maan arvo laskee hankealueen välittö-
mässä läheisyydessä.   
 
Lamminnevan tuulivoimahankkeessa esitetyn kokoluokan (6-
10MW) tuulivoimaloiden suojaetäisyydeksi lähimpiin asuin- ja loma-
kiinteistöihin tulee määrittää vähintään 4 kilometriä. Vähim-
mäisetäisyys vaatimuksemme perustuvat tässä lausunnossa esitet-
tyihin tutkimuksiin ja lausuntoihin, sekä niistä tehtäviin johdonmu-
kaisiin johtopäätöksiin.   
 
Lamminnevan tuulivoimahankkeen toteutuminen arviointiohjel-
massa esitetyllä tavalla aiheuttaa merkittävää taloudellista ja sosio-
ekonomista haittaa hankealueen välittömään läheisyyteen jääville 
asuin- ja lomakiinteistöille, asettaa kuntalaiset eriarvoiseen ase-
maan, sekä vaikuttaa alueen asumisviihtyvyyteen ja vetovoimaisuu-
teen heikentävästi.  
 
Mikäli tässä lausunnossa mainittuja asioita ei huomioida / tarken-
neta ja riittävää suojaetäisyyttä (4 km) aseteta tuulivoimaloiden ja 
asuin- ja lomakiinteistöjen väliin, olemme me lausunnon antaneet 
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sitä mieltä, että hanketta ei tule toteuttaa (VE 0: Hanketta ei toteu-
teta).  
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LIITE 1: Lisättävät havainnekuvapaikat Lapualta ja Seinäjoelta 
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Mielipide 4, allekirjoittajana 6 yksityishenkilöä 
 

Kaavanlaatijan vastine 
 

Mielipide: Lamminnnevan tuulivoima-alue 
 
Esitämme huolemme tuulivoima-alueen suuruudesta sekä myllyjen 
koosta/ tehosta ja niiden ilmeisestä läheisyydestä kiinteistöihin. 
Vaikka alueellinen ja valtakunnallinen säätely tuulivoiman tuotannon 
toteuttamisen suhteen tulee ns. jälkijunassa, on tärkeää toteuttaa 
tämä itsessään tärkeä tuulivoimatuotanto niin, että siitä on vähiten 
haittaa ympäristöön (mm. maisemalle, kasvavalle asutukselle, luon-
nolle, ihmisille).  
 
Epäselvää on, miten aikaisempiin tutkimuksiin verrattuna nyt suunni-
tellut suuremmat tuulivoimalat reagoivat ihmisten terveyteen ja hy-
vinvointiin. Esitämme suojaetäisyyden olevan 4 kilometriä. Vähintään 
niin, että nykyistä asutusta lähimmät tuulivoimalat poistetaan suunni-
telmasta- tämä on tärkeää yhteisen asenneilmastonkin takia.  
 
Lamminnevan tuulivoimapuiston suunnitellut sähkönsiirtoreitit 
 
Sähkönsiirtoreitillä on yhtä suuri merkitys, kun varsinaisella tuuli-
voima-alueella ns. puistolla. Me kannanottoon osallistuvat, vastus-
tamme Lamminnevan tuulivoima-alueen voimajohtosuunnitelmaa 
(vaihtoehto B) Nurmonjokilaakson kautta Ahonkylään. 
 
Sähkösiirtolinjojen vaikutukset 
 
Vaikutukset maisemaan 
 
Nurmonjokilaakson kotiseutusuunnitelma -hankkeen tuloksena on 
vuonna 2012 julkaistu teos Joki on Nurmon äiti – Nurmonjokilaakso 
kotiseutukuvassa (Helsingin Yliopiston Ruralia-instituutti). Hankkeen 
yhteydessä selvitettiin Nurmonjokilaakson alueen asukkaiden käsityk-
siä ja kokemuksia alueesta. Julkaisun mukaan Nurmonjoki ja jokivar-
ren maisemat oli yksi vastaajien suosikkikohteista – esimerkiksi joen 
leveimpiä kohtia Alapään alueelta. Nurmon halki virtaava joki ja sen 
rannoille levittyvät perinnemaisemat, nauhamainen kyläasutus Ylijo-
elta Kouran ja Veneskosken kautta Keski-Nurmoon ja Alapäähän ovat 
merkittävä alue nurmolaisuuden rakentumisessa. Lisäksi julkaisussa 
todetaan, että ”On tärkeää, että alueen kulttuuriarvoja kohdellaan 
kunnioittavasti. Seinäjoen kaupungin kasvupaineet kohdistuvat Nur-
monjoen varteen. Hankkeen tavoitteena on ollut tukea tämän kasvu-
alueen kehittämistä kulttuurisesti kestävällä tavalla.” 
 
Voimalinjoista aiheutuva maisemahaitta koskee erityisesti alueen 
asukkaita, mutta myös kaikkia muita alueella matkailevia ja liikkuvia. 
Nurmonjokilaaksossa kulkee esim. maakunnan pyöräilyreitti, erityi-
sesti joen itäpuolinen reitti on suosittu. Nurmonjokimaisema ns Hipin-
kosken allas-alue ja jokimaisema siitä Nurmon kirkolle päin on 
suosittu valokuvauskohde, niin yksittäisten ihmisten kuin luontoku-
vaajienkin keskuudessa. Tätä maisemakuvaa on usein käytetty myös 
ns. mainostamaan Seinäjoen seutua, jossa kaupunkiasuminen ja ns. 
maaseudulle levittyvä asuminen sopusoinnussa luontomaiseman 
kanssa ovat kauniisti mahdollistuneet.  
 
Kuriositeettinä kerrottakoon, että Nurmonjokimaisema nykyisellään 
on Nurmonjoen säännöstelypadon mukanaan tuomaa mullistusta, 

 
Voimaloiden vähimmäisetäisyys asutukseen määrittyy 
sen perusteella, etteivät hankkeen meluarvot ylity asu-
tuksen osalta. 
   
Sähkönsiirtolinjojen vaihtoehtojen vaikutukset arvioi-
daan osana YVA-menettelyä.  
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jota sen perustamisen aikaiset alueen asukkaat eivät toivoneet vaan 
alistuvat, ja sopeutuivat siihen vähitellen. Aiemmin k.o. Hipin kos-
kessa yli yksityisen omistama saha ja mylly. Toki kehitys menee eteen-
päin, mutta luonnonmukaisen tilanteen arvostaminen ja arvottami-
nen ovat nyt nykypäivääkin.  
 
Vaikutukset eläimistöön ja ympäristöön 
 
Nurmonjokivarren alueella esiintyviä lajeja lintuharrastajien ja asuk-
kaiden havaintojen mukaan: 
-      Laulujoutsen (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen I 
lajeihin kuuluva) 

o   keväisin ja syksyisin Hipin altaalla useita kymmeniä, jopa sa-
toja. Tärkeä levähdyspaikka muuttojen aikaan. Pesiäkin on ha-
vaittu.  

-      Suokukko (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen I la-
jeihin kuuluva) 
-      Heinäsorsa 
-      Hanhet 
-      Haikarat, ml. Harmaahaikara 
-      Niittysuohaukka (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liit-
teen I lajeihin kuuluva) 
-      Varpuspöllö (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen I 
lajeihin kuuluva) 
-      Meriharakka 
-      Saukko (kuuluu silmälläpidettäviin lajeihin) 
- Järvisimpukka 
Lisäksi; peura, kettu, kärppä.  
  
Lamminnevan tuulivoima-alueen, ns puiston 110 kV voimajohdon pe-
simälinnustoselvitys 2022 on tehty neljän päivän aikana toukokuussa 
ja kesäkuussa. Selvityksessä jää kokonaan havainnoimatta lintujen 
muuttoaika aiemmin keväällä ja syksyllä. Asukkaiden ja lintuharrasta-
jien havainnoissa esiin nousee erityisesti kevätmuuton aikaan leväh-
dyspaikkanaan Hipin altaan ympäristöä pitävät suuret Laulujoutsen- 
ja Suokukkoparvet.  
 
Linnustoselvityksen mukaan Paukanevan Natura-alueen kiertäminen 
olisi linnuston kannalta parempi vaihtoehto. Natura-alueen kiertämi-
nen vaatisi kuitenkin laajan metsäalueen hakkuun, jolloin se vaikeut-
taisi sillä alueella lintujen pesintää. Hakkuulla menetetään tärkeää lin-
tujen elinympäristöä Natura-alueen läheisyydessä. 
 
Hakkuualueiden reunoilla on huomioitava myös metsätaloudellisesti 
haitalliset ötökkätuhot. Lisäksi Natura-alueen kiertävän voimajohto-
reitin alle jäisi runsaassa virkistyskäytössä olevat pitkospuureitti, Leh-
tisalon laavu ja uimapaikka. 
 
Vaikutukset rakentamiseen ja maankäyttöön 
 
Sähkönsiirtolinjat vaikeuttavat tai estävät kokonaan linjojen läheisyy-
dessä asuin- ja maatalousrakentamisen. Tällä hetkellä suunniteltujen 
siirtolinjojen alla on viljelykäytössä olevaa peltoa, mutta kiinteistöt 
ovat myös mahdollista nykyisten ja tulevien polvien tonttimaata. 
Vaikka rakennusoikeuden saisi alueelle, kärsii halukkuus rakentaa lä-
histön tonteille merkittävästi, mikäli vieressä kulkee voimalinja. 
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Fortum on tuonut esille maakaapeloinnin vaihtoehtona, mutta yhtä 
lailla se hankaloittaa alueelle rakentamista. Haalin alueelle on viime 
vuosina rakennettu paljon omakotitaloja. Lisää tontteja on myynnissä. 
Tuulivoimahanke tulisi kokonaisuudessaan toteuttaa niin, että se ei 
estä halukkuutta omakotirakentamiseen alueella.  
 
Vaikutukset ihmisten terveyteen 
 
Voimajohtojen ja sähkön yhteyttä esimerkiksi Alzheimerin tautiin ja 
lasten leukemiaan on tutkittu muualla maailmassa. Sosiaali- ja ter-
veysministeriön suosituksen mukaan uusia johtoja suunniteltaessa on 
hyvä pyrkiä siihen, ettei niitä rakenneta esimerkiksi asuntojen, päivä-
kotien, leikkikenttien ja koulujen läheisyyteen. (Suomen 
Terveyskirjasto Duodecim)  
 
Tuulivoimaloihin liittyviä melumallinnuksia tehdään, vaikka korkeajän-
nitelinjoista syntyvä ääni voidaan kokea vähintään yhtä häiritseväksi. 
Sen haittavaikutuksia on todettu lapsilla, vanhuksilla ja unihäiriöisillä 
ihmisillä.  
 
Vaikutukset kiinteistöjen arvoon 
 
Kaikki edellä mainitut seikat johtavat kiinteistöjen arvon alenemiseen. 
Ihmiset eivät halua rakentaa lähelle tuulivoimaloita tai sähkönsiirtolin-
joja.   
 
Johtopäätöksenä esitämme vaihtoehtoa sähkönsiirtoon alueen itä-
puolelle poispäin kasvavasta asutuksesta. Kantaverkko Fingridin esiin-
tuoma mahdollisuus rakentaa uusi sähköasema Seinäjoen ja Alajärven 
välille on kannatettava. Fortumin esittämien vaihtoehtojen lisäksi esi-
tämme sähkönsiirtoa olemassa olevaan Alajärven siirtolinjaan.  
Palopättäränmäen tuulivoimahankkeesta vastaava Ilmatar Oy on 
myös esittänyt voimajohtolinjojensa kulkevan Atrian ja Latikan kautta 
Nurmonjokilaaksoon ja edelleen Ahonkylään. 
 
Peräänkuulutamme kokonaisuuden hallintaa suunniteltaessa useita 
kymmenien voimaloiden tuulivoimala-alueita Seinäjoelle. Sähkönsiir-
toa eri hankealueilta ei ole suunniteltu kokonaisuutena vaan eri toimi-
jat ovat esittäneet omia suunnitelmiaan. Miten Seinäjoen kaupunki 
huomioi maanomistajat tässä asiassa?  
 
Karttakuvat osayleiskaavassa ja YVA-selvityksessä ovat epäselviä ja 
osittain harhaanjohtavia. Suunnitelman mukaan vaihtoehto A kulkee 
Natura-alueen läpi ja vaihtoehto B kiertää Natura-alueen. Fortumilta 
saadun suullisen tiedon mukaan vaihtoehdot eivät ole kuitenkaan toi-
siinsa sidottuja Natura-alueen suhteen. Fortumin edustajan mukaan 
vaihtoehto B:n voimajohtoreitin vaikutusalueelle Nurmonjokilaak-
sossa jää kolme asuinkiinteistöä. Näkemyksemme mukaan näitä lähei-
sellä vaikutusalueella olevia asuinkiinteistöjä on vähintään viisi. 
 
Lausunto tarkoitetaan seuraaville tahoille: 
- Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus (Lamminnevan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiohjelma) 
- Etelä-Pohjanmaan Liitto (Etelä-Pohjanmaan Maakuntakaava 2050, 
nro 5) 
- Seinäjoen kaupunginvaltuusto 
- Seinäjoen kaupunkisuunnittelu ja kaavoitus 
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- Fortum Power and Heat Oy (hankkeesta vastaava toimija) 
- Ympäristövaikutusten arvioinnista vastaava FCG Finnish Consulting 
Group Oy 
 

 
Mielipide 5, allekirjoittajana 27 yksityishenkilöä 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

Mielipide/lausunto koskien Lamminnevan tuulivoimapuistohankkeen 
YVA-ohjelmaa EPOELY/2700/2022 
 
Me kannanottoon osallistuvat, vastustamme Lamminnevan tuuli-
voima-alueen voimajohtosuunnitelmaa (vaihtoehto B) Nurmonjoki-
laakson kautta Ahonkylään.  
 

 
 
Sähkönsiirtolinjojen vaikutukset  
 
Vaikutukset maisemaan  
 
Nurmonjokilaakson kotiseutusuunnitelma -hankkeen tuloksena on 
vuonna 2012 julkaistu teos Joki on Nurmon äiti – Nurmonjokilaakso 
kotiseutukuvassa (Helsingin Yliopiston Ruralia-instituutti). Hankkeen 
yhteydessä selvitettiin Nurmonjokilaakson alueen asukkaiden käsityk-
siä ja kokemuksia alueesta. Julkaisun mukaan Nurmonjoki ja jokivar-
ren maisemat oli yksi vastaajien suosikkikohteista – esimerkiksi joen 
leveimpiä kohtia Alapään alueelta. Nurmon halki virtaava joki ja sen 
rannoille levittyvät perinnemaisemat, nauhamainen kyläasutus Ylijo-
elta Kouran ja Veneskosken kautta Keski-Nurmoon ja Alapäähän ovat 
merkittävä alue nurmolaisuuden rakentumisessa. Lisäksi julkaisussa 
todetaan, että ”On tärkeää, että alueen kulttuuriarvoja kohdellaan 
kunnioittavasti. Seinäjoen kaupungin kasvupaineet kohdistuvat Nur-
monjoen varteen. Hankkeen tavoitteena on ollut tukea tämän kasvu-
alueen kehittämistä kulttuurisesti kestävällä tavalla.”  
 
 Voimalinjoista aiheutuva maisemahaitta koskee erityisesti alueen 
asukkaita, mutta myös muita alueella matkailevia ja liikkuvia.  
 

 

• Sähkönsiirtolinjojen vaihtoehtojen vaikutukset arvioi-
daan osana YVA-menettelyä.  
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 Vaikutukset eläimistöön ja ympäristöön  
 
Nurmonjokilaakson alue jokivarsineen on lintujen muuttoreitillä ja ke-
vät- ja syysmuuttojen aikaan se on tavallinen levähdyspaikka suurille 
lintuparville. Esimerkkeinä eri kahlaaja- ja hanhilajit. Näille linnuille 
alueella kulkevista voimajohdoista olisi erityisen suurta haittaa, koska 
ne voivat lentää lankoihin ja loukkaantua.  
Nurmonjokivarren alueella esiintyviä lajeja lintuharrastajien ja asuk-
kaiden havaintojen mukaan:  
- Laulujoutsen (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen I la-
jeihin kuuluva)  

o keväisin ja syksyisin Hipin altaalla useita kymmeniä, jopa satoja. 
Tärkeä levähdyspaikka muuttojen aikaan.  

- Muut hanhet; Metsähanhi, Kanadanhanhi ym.  
- Suokukko (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajei-
hin kuuluva)  

o muut kahlaajat kuten Iso- ja Pikkukuovi, Sirrit, Viklot, Lirot  
- Sorsat; esim. Haapana, Tavi, Telkkä, Heinäsorsa ym.  
- Hanhet  
- Haikarat, ml. Harmaahaikara  
- Niittysuohaukka (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen 
I lajeihin kuuluva)  
- Sini- ja Ruskosuohaukka (molemmat ovat uhanalaisia, suojeltuja, 
EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeihin kuuluvia)  
- Varpuspöllö (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen I la-
jeihin kuuluva)  
- Suopöllö (uhanalainen, suojeltu, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajei-
hin kuuluva)  
- Meriharakka  
- Saukko (kuuluu silmälläpidettäviin lajeihin)  
 
Lamminnevan tuulivoimapuiston 110 kV voimajohdon pesimälinnus-
toselvitys 2022 on tehty neljän päivän aikana toukokuussa ja kesä-
kuussa. Selvityksessä jää kokonaan havainnoimatta lintujen muutto-
aika aiemmin keväällä sekä syksyllä. Asukkaiden ja lintuharrastajien 
havainnoissa esiin nousee erityisesti kevätmuuton aikaan levähdys-
paikkanaan Hipin altaan ympäristöä pitävät suuret Laulujoutsen- ja  
Suokukkoparvet.  
 
Linnustoselvityksen mukaan Paukanevan Natura-alueen kiertäminen 
olisi linnuston kannalta parempi vaihtoehto. Natura-alueen kiertämi-
nen vaatisi kuitenkin laajan metsäalueen hakkuun, jolloin se vaikeut-
taisi sillä alueella lintujen pesintää. Hakkuulla menetetään tärkeää lin-
tujen elinympäristöä Natura-alueen läheisyydessä.  
 
Hakkuualueiden reunoilla on huomioitava myös metsätaloudellisesti 
haitalliset hyönteistuhot. Lisäksi Natura-alueen kiertävän voimajohto-
reitin alle jäisi runsaassa virkistyskäytössä olevat pitkospuureitti, Leh-
tisalon laavu ja uimapaikka.  
 
Vaikutukset rakentamiseen ja maankäyttöön  
 
Sähkönsiirtolinjat vaikeuttavat tai estävät kokonaan linjojen läheisyy-
dessä asuin- ja maatalousrakentamisen. Tällä hetkellä suunniteltujen 
siirtolinjojen alla on viljelykäytössä olevaa peltoa, mutta kiinteistöt 
ovat myös mahdollista tulevien polvien tonttimaata. Vaikka 
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rakennusoikeuden saisi alueelle, kärsii halukkuus rakentaa lähistön 
tonteille merkittävästi, mikäli vieressä kulkee voimalinja.  
Fortum on tuonut esille maakaapeloinnin vaihtoehtona, mutta yhtä 
lailla se hankaloittaa alueelle rakentamista, vaikka maisemahaitta täl-
löin olisi pienenmpi.  
 
Vaikutukset ihmisten terveyteen  
Voimajohtojen ja sähkön yhteyttä esimerkiksi Alzheimerin tautiin ja 
lasten leukemiaan on tutkittu muualla maailmassa. Sosiaali- ja ter-
veysministeriön suosituksen mukaan uusia johtoja suunniteltaessa on 
hyvä pyrkiä siihen, ettei niitä rakenneta esimerkiksi asuntojen, päivä-
kotien, leikkikenttien ja koulujen läheisyyteen. (Suomen Terveyskir-
jasto Duodecim)  
 
Tuulivoimaloihin liittyviä melumallinnuksia tehdään, vaikka korkeajän-
nitelinjoista syntyvä ääni voidaan kokea vähintään yhtä häiritseväksi. 
  
Vaikutukset kiinteistöjen arvoon  
 
Kaikki edellä mainitut seikat johtavat kiinteistöjen arvon alenemiseen. 
  
Johtopäätöksenä esitämme vaihtoehtoa sähkönsiirtoon alueen itä-
puolelle poispäin kasvavasta asutuksesta. Kantaverkkoyhtiö Fingridin 
esiintuoma mahdollisuus rakentaa uusi sähköasema Seinäjoen ja Ala-
järven välille on kannatettava. Fortumin esittämien vaihtoehtojen li-
säksi esitämme sähkönsiirtoa olemassa olevaan Alajärven siirtolin-
jaan.  
 
Palopättäränmäen tuulivoimahankkeesta vastaava Ilmatar Oy on 
myös esittänyt voimajohtolinjojensa kulkevan Atrian ja Latikan kautta 
Nurmonjokilaaksoon ja edelleen Ahonkylään.  
 
Peräänkuulutamme kokonaisuuden hallintaa suunniteltaessa useita 
kymmenien voimaloiden tuulivoimala-alueita Seinäjoelle. Sähkönsiir-
toa eri hankealueilta ei ole suunniteltu kokonaisuutena vaan eri toimi-
jat ovat esittäneet omia suunnitelmiaan. Miten Seinäjoen kaupunki 
huomioi maanomistajat, asukkaat ja kylät tässä asiassa?  
 
Karttakuvat osayleiskaavassa ja YVA-selvityksessä ovat epäselviä ja 
osittain harhaanjohtavia. Suunnitelman mukaan vaihtoehto A kulkee 
Natura-alueen läpi ja vaihtoehto B kiertää Natura-alueen. Fortumilta 
saadun suullisen tiedon mukaan vaihtoehdot eivät ole kuitenkaan toi-
siinsa sidottuja Natura-alueen suhteen. Fortumin edustajan mukaan 
vaihtoehto B:n voimajohtoreitin vaikutusalueelle Nurmonjokilaak-
sossa jää kolme asuinkiinteistöä. Näkemyksemme mukaan näitä  
läheisellä vaikutusalueella olevia asuin- ja vapaa-ajankiinteistöjä on 
paljon enemmän. 
 
Lausunto toimitetaan seuraaville tahoille: 
- Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus (Lamminnevan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiohjelma) 
- Etelä-Pohjanmaan Liitto (Etelä-Pohjanmaan Maakuntakaava 2050, 
nro 5) 
- Seinäjoen kaupunginvaltuusto 
- Seinäjoen kaupunkisuunnittelu ja kaavoitus 
- Fortum Power and Heat Oy (hankkeesta vastaava toimija) 
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- Ympäristövaikutusten arvioinnista vastaava FCG Finnish Consulting 
Group Oy 
 
Liitteet  
Kuvaliite 
Nimiluettelot 
 

 
Mielipide 6, allekirjoittajana 1 yksityishenkilö 
 

 
Kaavanlaatijan vastine 
 

 
Asun omakotitalossa Tepon alueella eli alle kahden kilometrin etäisyy-
dellä suunnitellusta alueesta. Suunnitellulla tuulivoimapuistolla on 
vaikutus suureen määrään lähialueella asuville kiinteistön omistajille, 
joten heidän ääntään tulisi myös kuulla. Vetoomuksia kaupungille on 
tehty.   
Haluan tuoda esiin seuraavia asioita:  
1. Vaikutukset elinoloihin, viihtyvyyteen, maisemaan ja omaisuuden 
arvon alenemiseen  
Suunniteltujen tuulivoimaloiden lavat voivat olla jopa 300 metrin kor-
keuteen yltäviä + maaston korkeus! Lisäksi niitä on suunniteltu varsin 
mittava määrä alueelle lähes 50 Atrian alue mukaan lukien. Tällä on 
suuri haittavaikutus maisemaan. En halua ikkunoistani ja pihastani 
katsella tällaisia rakennelmia. Voimalat aiheuttavat myös välke- ja va-
lohaittoja. Voimalat näkyvät tuossa kokoluokassa kymmenien kilo-
metrien päähän täällä lakeusilla (vrt. 300 m korkea Eiffel-torni Parii-
sissa). Kun rakentamista koskevat määräykset ovat esim. omakotitalo-
jen suhteen varsin kireitä, niin miten on mahdollista, että tämän ko-
koluokan rakennuksiin ei suhtauduta kielteisesti, joka pilaa muiden 
asukkaiden elinympäristöä?!   
Tuulivoimalat vaikuttavat lisäksi kiinteistöjen arvonlaskuun. Vaikka 
väitetään toista, niin näin lähelle tulevat voimalat vaikuttavat  kiinteis-
tön hintaa alentavasti- maisemahaitta, pelot terveysvaikutuksista, 
valo-ja äänihaitat. Tämä karsii paljon kiinteistöjen ostajaehdokkaita 
voimala-alueen läheisyydessä. Korvataanko tätä arvonmenetystä mi-
tenkään?! Onko tasa-arvoista se, että yksityiset voimala-alueella maa-
kiinteistöjä omistavat omistajat saavat hyödyn ja suuri määrä alueen 
muita kiinteistöjen omistajia joutuvat taloudellisesti kärsimään mitta-
via menetyksiä arvon alenemana. Myös kaupunki halajaa kiinteistöve-
roja tuulivoimaloista. Onko kaupunki silloin asukkaitaan tasa-arvoi-
sesti kohteleva? Haluaako kukaan enää rakentaa alueelle, jolle kuiten-
kin kaupunki on ollut kaavoittamassa omakotitalotontteja? Näissä 
menetetään myös kiinteistöveroja, jos ne jäävät rakentamatta.  
2. Vaikutukset maaperään ja luontoon  
Tuulivoimaloiden, huoltoteiden ja sähkönsiirtolinjojen alta kaadetaan 
satoja hehtaareja metsää. Teitä varten ajetaan mursketta ja tehdään 
ojituksia. Voimaloiden perustuksia varten maaperään upotetaan ton-
neittain perustuksia varten betonia. Näillä toimilla on valtava haitalli-
nen vaikutus luontoon. Eroosio, rikotaan metsäalueita, kasvillisuus ja 
eläimistö kärsii/tuhoutuu, vaikutukset, puroihin, lähteisiin ja ennen 
kaikkea pohjavesialueeseen! Näillä rakennetuilla alueilla ei enää kos-
kaan kasva metsä! Tuhoamme näin omaa elinympäristöämme näillä 
rakennustoimilla. Tuulivoima on vain ajoittain energiaa tuova, se ei 
tuota silloin, kun sähköä tarvittaisiin. Halutaanko koko läntisen Suo-
men luonto tuhota tällä valtavalla tuulivoimarakentamisella. Hyvää 
vauhtia jo tapahtumassa. Pitäisikö resursseja suunnata varmempiin 
energialähteisiin, kuten bioenergia?  

 
Välkevaikutukset, lentoestevalojen vaikutukset, sekä 
luonto- ja linnustovaikutukset arvioidaan osana YVA- ja 
kaavoitusprosessia. 
 
Vaikutuksia kiinteistöjen arvoon on tarkasteltu kaava-
selostuksen luvussa 8.17.4 Kiinteistöjen arvoon saatta-
vat vaikuttaa esimerkiksi tuulivoimaloiden aiheuttama 
melu ja välke tai voimaloiden näkyminen. Yleiskaava 
suunnitellaan niin, ettei se mallinnusten perusteella ai-
heuta asuinkiinteistöille määräykset ylittäviä melu- tai 
välkevaikutuksia. Maisemallinen vaikutus on huomat-
tavasti kokemusperäisempi, eikä sitä voi melun ja välk-
keen tapaan suoraan mitata. Kiinteistön arvoon vaikut-
tavat myös monet muut tekijät niin paikallisella kuin 
valtakunnallisella tasolla, joten on vaikea tehdä oletuk-
sia tuulivoimaloiden vaikutuksista. Mahdollinen kiin-
teistön arvon aleneminen tuulivoimatoiminnan joh-
dosta ei ole yleistettävissä, vaan on kiinteistökohtainen 
ja riippuu kiinteistön käyttötarkoituksesta ja sijainnista 
suhteessa tuulivoimapuistoon ja sen laajuuteen sekä 
kiinteistölle mahdollisesti aiheutuvista vaikutuksista. 
Voimaloiden vähimmäisetäisyys asuin- ja lomaraken-
nuksista määrittyy sen perusteella, etteivät hankkeen 
meluarvot ylity asutuksen osalta.   



 

 

 FCG Finnish Consulting Osmontie 34 010 4090 

49/49 Group Oy 00601 Helsinki www.fcg.fi 49/49 

3. Vaikutukset eläimistöön ja kasvillisuuteen  
Suuri huoleni kohdistuu myös muuttolintuihin. Niiden muuttoreitit si-
joittuvat suunnitellulle tuulivoima-alueelle. Keväisin ja syksyisin alu-
een yli lentää tuhansittain kurkia, hanhia, joutsenia ym. Voimaloiden 
korkeuksiin ulottuvat lavat toimivat ”giljotiinina” näille upeille lin-
nuille. Haluammeko sitä? Alueella pesii myös harvinaisempia lintuja, 
joiden elinpiiristä meidän pitäisi kantaa huolta. Ollaanko tämä kaikki 
valmiita tuhoamaan?  Myös kasvillisuus muuttuu rakentamisen 
myötä. Alueella on pieniä lehtometsiä ja kangasmaista mäntymetsää - 
rakentamisen vaikutus niihin?  
 
Lopuksi  
Monissa kunnissa on tehty päätös, että tuulivoimaloiden etäisyys asu-
tuksesta pitää olla vähintään 3 km ja jotkut kunnat ovat kieltäneet 
voimaloiden rakentamisen juuri luonto- ja ympäristövaikutusten ta-
kia. Miksi Seinäjoki ei voi tehdä samoin? 
 

 


